Bedienungsanleitung

bernette
™ Swiss oesion |






Inhaltsverzeichnis
WICHTIGE SICHERHEITSHINWEISE .........ccceevvreeens 6
Wichtige HINWEISE .......ccceveerrirrnierrercee e 9
1 My bernette ... 11
1.1 Ubersicht Maschine ......cccocoooiooeieeeeeeeeeeeeee 11
Ubersicht vorne Bedienelemente ............ccccoovveeveeene.. 1
UDBErsicht VOINE ..o, 14
Ubersicht ObeN ..., 15
Ubersicht hinten .......ovoeeee e 15
1.2 ZUBENOY oo 16
Mitgeliefertes ZUbehor ..........cccoooiviiiiiie 16
Ubersicht N&hfiisse 17
1.3 Ubersicht Benutzeroberflache ........cccoviivviveiiii. 18
Ubersicht Systemeinstellungen 18
Ubersicht Funktionen/Anzeigen 18
Ubersicht Felder und Funktionen 18
1.4 Nadel, Faden, Stoff ... 19
Ubersicht Nadeln 19
Beispiel fur Nadelbezeichnung 22
Fadenwahl ... 22
Nadel-Faden-Verhaltnis ...............cccccoiiiiiiiiii 22
2 Nahvorbereitungen .........cccciiierniiinrccienseeennns 24
2.1 Anschluss und Einschalten ...........cooooiiiiiiii 24
Maschine anschliessen ............cccccccvviiiiiiiiiieeee 24
Anwendung Netzkabel (nur USA/Kanada) ................... 24
Fussanlasser anschliessen .........c..ccccooiiiiiiiiiciiiei, 24
Kniehebel montieren ............cccoooiiiiiiieiee 26
Maschine einschalten ... 26
Eingabestift befestigen ..........cc.ccooiviiiiii 26
Geschwindigkeit mit Fussanlasser regulieren .............. 27
Nadel nach oben/unten stellen .................cccc..cccoo. 27
Fussanlasser individuell programmieren ....................... 27
2.2 Garnrollenhalter ... 27
Liegender Garnrollenhalter .........ccccooooiiiiiiiiiiin 27
Zweiter Garnrollenhalter ... 28
2.3 Frelarm o 29
2.4 Nahtisch und Zubehorbox ..o 29
2.5 Transporteur anheben oder absenken ..................... 30
2.6 Anschiebetisch verwenden .............ccccooevviiieiiiinn... 30
2.7 NENTUSS oo 31
Nahfussposition mit dem Kniehebel einstellen ............. 31

2023-06 DE 5020077.40A.01

2.8

2.9

3.1

3.2
3.3

3.4
3.5

Inhaltsverzeichnis

Nahfuss wechseln ... 31
Nahfusssohle in der Benutzeroberflache anzeigen ....... 32
Nahfussdruck einstellen ............ccccoeiiiiiiiiiiic 33
Nadel und Stichplatte ..o 33
Nadel wechseln ... 33
Nadel in der Benutzeroberflache wahlen .................... 34
Nadelstopp oben/unten (permanent) einstellen ........... 34
Stichplatte wechseln ..o 34
Stichplatte in der Benutzeroberflache prifen .............. 35
Einfadeln 36
Einfadeln vorbereiten ... 36
Oberfaden einfadeln ..........ccocoiiiiiiiiii 36
Zwillingsnadel einfadeln ..o 39
Unterfaden aufspulen ...........cooooeiiiiiiiiccc 41
Unterfaden einfadeln ..........cccoocoiiiiiiiii 43
Setup-Programm ..., 45
Naheinstellungen . .....cccooiviiiiiiiieece 45
Oberfadenspannung einstellen ............c.ccccoeeeieinin. 45
Maximale Nahgeschwindigkeit einstellen .................... 45
Verndhstiche einstellen ... 45
Schwebehohe des Nahfusses einstellen 46
Taste «Vernahen» programmieren .............cccccceeevennene 46
Taste «Fadenschneider» programmieren .................... 47
Nahfussposition einstellen bei Nadelstopp unten ........ 47
Taste «Ruckwartsnahen» programmieren 48
Taste «Nadel oben/unten» programmieren ................. 48
Fussanlasser individuell programmieren ...................... 49
Automatischer Fussdruck-Ausgleich .............cccoceoe 49
Allgemeine Balance korrigieren ............cccoccooeieiiiin. 50
Eigene Einstellungen wahlen ..., 50
Uberwachungsfunktionen 50
Oberfadenwachter einstellen ... 50
Unterfadenwachter einstellen ..., 51
TON @INJAUS .o 51
Maschineneinstellungen ............ccccooeiiiiiiiii, 51
Displayhelligkeit einstellen ..o 51
Nahlicht einstellen ... 51
Display kalibrieren ... 52
Grundeinstellungen wiederherstellen 52
Firmwareversion prafen ...........ccccocivviiiiiiiiice 52
Gesamtstichzahl prifen ..., 53



Inhaltsverzeichnis

4.1
4.2
4.3

5.1

52

5.3

54
55

5.6

57

6.1
6.2
6.3

6.4

Systemeinstellungen ..o,
eco-Modus verwenden ..o
Néahberater aufrufen ...

Mit «clr» alle Anderungen verwerfen ......................

Kreatives Nahen ........cevvveiiiiiiiiic s

Ubersicht Auswahlmen N&hen .......c..oocooviveiiiin.

Stichmuster wahlen ...

ObertranspPort .......ccoocviiiiiiiies e
Anwendungen des Obertransports ............c.cccccoeeeiens
Obertransport verwenden ...........cccccooiiviiiiiiiiie.

Geschwindigkeit regulieren ............cccccoviiiviiiiinn.
Oberfadenspannung einstellen ..........ccccccoovieiiene.

Stichmuster bearbeiten ...
Stichbreite dndern ...
Stichlange andern ..o
Balance korrigieren .........ccccooevvieiiiiiiiiieeeeeee
Musterwiederholung einstellen ..o
Stichmuster spiegeln ...
Stichmusterlange verandern ..........c.ccooceeeviiiiiiccieenn
Permanent rlckwartsndhen ...

Stichgenau rickwartsndhen ...

Stichmuster kombinieren ..o
Ubersicht Kombinationsmodus .............c.ccoccoveeienennn.
Stichmusterkombination erstellen ...
Einzelnes Stichmuster bearbeiten ...
Einzelnes Stichmuster l6schen .........cccooviiiiiiiieen
Einzelnes Stichmuster einflgen ...
Stichmusterkombination spiegeln ...........ccccoeeveeviene.
Musterwiederholung einstellen ...
Stichmusterkombination vernahen ...
Stichmusterkombination speichern ..............ccccoooevenn.
Stichmusterkombination laden ...,
Stichmusterkombination tberschreiben .......................
Stichmusterkombination l6schen ...,

Stichmuster verwalten ..o
Stichmuster im eigenen Speicher speichern .................
Stichmuster aus dem eigenen Speicher Uberschreiben .
Stichmuster aus dem eigenen Speicher laden ..............
Stichmuster aus dem eigenen Speicher léschen ...........

NUTZSTICRE ...oovceeeereceee e
Ubersicht NUTZStIChe ..oovvoeeoeeoe oo,
Geradstich ndhen ...

Mit dem automatischen Vernahprogramm
VEINANEN it

Reissverschluss einnahen .........cccccooeiveiiiieee

6.5
6.6
6.7
6.8
6.9
6.10
6.11
6.12
6.13
6.14
6.15
6.16
6.17
6.18

7.1
7.2
7.3

8.1
8.2

9.1
9.2
9.3
9.4
9.5
9.6

10

10.1
10.2
10.3
10.4

1

Dreifach-Geradstich ndhen ..., 71
Dreifach-Zickzack ndhen ..., 71
Manuell stopfen ... 72
Verstarkt automatisch stopfen ..o 72
Stoffkanten versaubern ... 74
Doppel-Overlock ndhen ..........cccccoiiiiiiiiiii 75
Vari-Overlock ndhen ... 75
Kanten mit dem Kantenlineal absteppen ................ 75
Schmalen Saum ndhen ... 76
Blindsaum nahen ... 77
Sichtsaum N3heN ..o 78
Heftstich ndhen ... 78
Dicke Stellen ndhen ..o 78
Ecken ndhen ... 79
Dekorstiche ... 80
Ubersicht Dekorstiche ...........cccocoovovoeiiicieeic, 80
Stichdichte verandern ... 81
Kreuzstiche ndhen ... 81
Alphabete ... 82
Ubersicht Alphabete ...........c.cccooovoiveiiiiieeee, 82
Schriftzug erstellen ..........ccccooeiiiiiiie 82
1€ 1Y o] Lo Tl s =1 84
Ubersicht Knopflocher ... 84
Knopflécher markieren ... 85
Knopfloch automatisch ndhen ... 86
Knopfloch verstarken ............ccccoovvioviiiiiiiiici 88
Knopf annahen .........cccoooiiiiiiiiiic 89
05 NENEN ... 90
QUItEN e —————— 91
Ubersicht QUIltStIChe .....oooveie e, 91
Verndhprogramm im Quilten ........cccccoviiiieennnn 92
Handquiltstiche ndhen ..o 92
Quiltarbeiten frei fUhren ... 93
Pflege und Reinigung .......ccccccvevemreercsnscenssennnne 94
Reinigungs- und Pflegeintervalle ............cccccooi. 94
Display reinigen ......ccoooeiiiiiiiiiceee e 94
Transporteur reinigen ......oooceeveeieeiie e 94

2023-06 DE 5020077.40A.01



Inhaltsverzeichnis

11.4  Greifer reinigen ..o 95
11.5 Nadelstange Olen .........cccoovvviiiiiiiiiiiieeee 95
12 Fehler und Storungen .........cccveecericicinisceesnceennne 97
12.1 Stérungsbehebung .......cccoooiviiiiiiii 97
12.2 Fehlermeldungen ........cccccooiiiiiiiiiii 100
13 Technische Daten ......cccccccmveceersceerssseeescsneesssseeens 103
14 ANhang ... 104
14.1  Ubersicht Stichmuster ............cocoovovoieeiieieecee, 104
NULZSTICNE ..o 104
KNopflocher ..o 104
DeKOrstiChe ..o 104
QUIRSEICNE Lo 106
INAEX eviiirr i ———— 107

2023-06 DE 5020077.40A.01



WICHTIGE SICHERHEITSHINWEISE

WICHTIGE SICHERHEITSHINWEISE

Beachten Sie die folgenden, grundsatzlichen Sicherheitshinweise beim Gebrauch
lhrer Maschine. Lesen Sie vor dem Gebrauch dieser Maschine die
Bedienungsanleitung sorgfaltig durch.

GEFAHR

Zum Schutz vor Stromschlag mussen die folgenden Anweisungen beachtet
werden.

e Die Maschine nie unbeaufsichtigt stehen lassen, wenn sie ans Stromnetz
angeschlossen ist.

e Unmittelbar nach der Verwendung und vor der Reinigung die Maschine
ausschalten und das Netzkabel aus der Steckdose ziehen.

Zum Schutz vor Verletzungen mussen die folgenden Anweisungen befolgt
werden.

e Eingeschaltete LED-Lampe nie direkt mit optischen Instrumenten
(z. B. Lupen) betrachten.

e Wenn die LED-Lampe beschadigt oder defekt ist, die LED-Lampe beim
nachstgelegenen bernette Fachhandler prifen oder reparieren lassen.

e Vor Tatigkeiten im Bereich der Nadel die Maschine ausschalten.

e \or dem Starten der Maschine alle Deckel schliessen.

WARNUNG

Zum Schutz vor Verbrennungen, Feuer, elektrischem Schlag oder Verletzungen
von Personen mussen die folgenden Anweisungen befolgt werden.

Allgemein

e Die Maschine darf nur zu dem in dieser Bedienungsanleitung beschriebenen
Zweck verwendet werden.

Arbeitsumgebung
e Maschine nicht im Freien verwenden.
e Maschine nur in trockenen Raumen verwenden.
e Maschine nicht in feuchter Umgebung verwenden.

e Maschine nicht in Raumen verwenden, wo Treibgasprodukte (Sprays)
verwendet werden.

e Maschine nicht in Rdumen verwenden, wo Sauerstoff verabreicht wird.

6 2023-06 DE 5020077.40A.01



2023-06 DE 5020077.40A.01

WICHTIGE SICHERHEITSHINWEISE

Technischer Zustand

Maschine nie in feuchtem Zustand verwenden.
Maschine nicht verwenden, wenn die Maschine nicht richtig funktioniert.
Maschine nicht verwenden, wenn ein Kabel oder der Stecker beschadigt ist.

Maschine nicht verwenden, wenn die Maschine heruntergefallen, beschadigt
oder ins Wasser gefallen ist.

Wenn die Maschine beschadigt ist oder nicht richtig funktioniert, Maschine
beim nachstgelegenen bernette Fachhandler priifen oder reparieren lassen.

Alle Liftungsschlitze der Maschine und den Fussanlasser frei von Fusseln,
Staub und Stoffresten halten.

Maschine nicht verwenden, wenn die Liftungsschlitze blockiert sind.

Zubehor und Verbrauchsmaterial

Nur das vom Hersteller empfohlene Zubehor verwenden.

Immer eine originale bernette Stichplatte verwenden.
Eine falsche Stichplatte kann zu Nadelbruch flhren.

Nur gerade Nadeln von guter Qualitat verwenden.
Krumme oder beschadigte Nadeln kénnen zu Nadelbruch fahren.

Die Maschine ist doppeltisoliert (ausgenommen USA, Kanada und Japan).
Nur Original-Ersatzteile verwenden. Hinweis fur die Wartung
doppeltisolierter Produkte beachten.

Zum Olen der Maschine nur von bernette empfohlenes Ol verwenden.

Schutzeinrichtungen

Wahrend des Betriebs der Maschine missen alle Schutzeinsatze angebracht
und alle Deckel geschlossen sein.

Sachgemasse Verwendung

Die Maschine darf von Kindern ab 8 Jahren oder von Personen mit
verringerten physischen, sensorischen oder mentalen Fahigkeiten oder
Mangel an Erfahrung und Wissen verwendet, gereinigt und gewartet
werden.

Diese Personen mussen wahrend der Arbeit mit der Maschine beaufsichtigt
sein, oder sie mussen den sicheren Umgang mit der Maschine und die
daraus resultierenden Gefahren kennen.

Kinder durfen nicht mit der Maschine spielen.

Besondere Vorsicht ist geboten, wenn die Maschine von Kindern oder im
Beisein von Kindern verwendet wird.

Maschine nur mit dem mitgelieferten Netzkabel verwenden.



WICHTIGE SICHERHEITSHINWEISE

Das Netzkabel fir USA und Kanada (Netzstecker NEMA 1-15) darf nur far
eine Netzspannung von maximal 150 V zu Erde verwendet werden.

Die Maschine nur mit dem mitgelieferten Fussanlasser des Typs FC-210
verwenden.

Keine Gegenstdnde in die Offnungen der Maschine stecken.
Keine Gegenstande auf den Fussanlasser stellen.

Wahrend des Nahens den Stoff nur sachte fuhren.
Ziehen und Stossen des Stoffes kann zu Nadelbruch fuhren.

Finger von allen beweglichen Teilen fernhalten.
Besondere Vorsicht ist im Bereich der Nadel erforderlich.

Bei Tatigkeiten im Bereich der Nadel — wie Nadel einfadeln, Nadel wechseln,
den Greifer einfadeln oder den Nahfuss wechseln — die Maschine
ausschalten.

Zum Ausschalten den Hauptschalter auf «0» stellen.

Wenn Schutzabdeckungen entfernt werden, wenn die Maschine gedlt wird
oder wenn andere in dieser Bedienungsanleitung erwahnten Reinigungs-
und Wartungsarbeiten durchgefihrt werden, die Maschine ausschalten und
Netzstecker aus der Steckdose ziehen.

Netzstecker durch Ziehen am Stecker aus der Steckdose ziehen. Nicht am
Kabel ziehen.

2023-06 DE 5020077.40A.01



2023-06 DE 5020077.40A.01

13:¢

Wichtige Hinweise

Wichtige Hinweise

Verfiigbarkeit der Anleitung

Die Kurzanleitung ist Bestandteil der Maschine.

e Die Kurzanleitung der Maschine an einem geeigneten Ort in der Nahe der Maschine aufbewahren und
zum Nachschlagen bereithalten.

¢ Die neueste Version der ausfihrlichen Bedienungsanleitung kann unter www.bernette.com
heruntergeladen werden.

e Bei Weitergabe der Maschine an Dritte, die Kurzanleitung der Maschine beilegen.

Bestimmungsgemasse Verwendung

lhre bernette Maschine ist fir den privaten Hausgebrauch konzipiert und konstruiert. Sie dient zum Nahen
von Stoffen und anderen Materialien wie in dieser Bedienungsanleitung beschrieben. Jede andere
Verwendung gilt als nicht bestimmungsgemaéss. BERNINA Ubernimmt keine Haftung fur Folgen aus einer
nicht bestimmungsgemadssen Verwendung.

Ausstattung und Lieferumfang

In dieser Anleitung werden zur Veranschaulichung Beispielbilder verwendet. Die auf den Bildern gezeigten
Maschinen und Zubehére missen nicht zwingend dem tatsachlichen Lieferumfang lhrer Maschine
entsprechen. Das mitgelieferte Zubehér kann je nach Auslieferungsland Anderungen unterliegen. Erwéhntes
oder gezeigtes Zubehor, welches nicht im Lieferumfang enthalten ist, kdnnen Sie als Sonderzubehor bei
einem bernette Fachhandler erwerben. Weiteres Zubehor finden Sie unter www.bernette.com.

Aus technischen Griinden und zwecks Verbesserung des Produkts kénnen Anderungen beziiglich
Ausstattung der Maschine und Lieferumfang jederzeit und ohne Vorankiindigung vorgenommen werden.

Wartung doppeltisolierter Produkte

Ein doppeltisoliertes Produkt ist mit zwei Isolationseinheiten anstelle einer Erdung ausgestattet. Ein
Erdungsmittel ist in einem doppeltisolierten Produkt nicht enthalten und sollte auch nicht eingesetzt werden.
Die Wartung eines doppeltisolierten Produkts erfordert hochste Sorgfalt und beste Kenntnisse des Systems
und sollte daher nur von qualifiziertem Personal vorgenommen werden. Es durfen fur Service und Reparatur
nur Original-Ersatzteile verwendet werden. Ein doppeltisoliertes Produkt ist folgendermassen
gekennzeichnet: «Doppelisolierung» oder «doppeltisoliert».

@ Das Symbol kann ebenfalls ein solches Produkt kennzeichnen.

Umweltschutz

BERNINA International AG fhlt sich dem Umweltschutz verpflichtet. Wir bemuhen uns, die
Umweltvertraglichkeit unserer Produkte zu erhéhen, indem wir diese bezuglich Gestaltung und
Produktionstechnologie ununterbrochen verbessern.

Die Maschine ist mit dem Symbol des durchgestrichenen Mdlleimers gekennzeichnet. Das bedeutet, dass die
Maschine nicht im Haushaltsabfall entsorgt werden darf, wenn sie nicht mehr benétigt wird. Durch eine
unsachgemasse Entsorgung kénnen gefahrliche Substanzen in das Grundwasser gelangen und damit in
unsere Nahrungskette geraten und so unsere Gesundheit schadigen.

Die Maschine muss bei einer nahegelegenen Sammelstelle fir Elektroaltgerate oder bei einer Annahmestelle
fur die Wiederverwendung der Maschine kostenfrei zuriickgegeben werden. Informationen zu den
Sammelstellen erhalten Sie bei Ihrer Gemeindeverwaltung. Beim Neukauf einer Maschine ist der Handler
verpflichtet, die alte Maschine kostenfrei zurtickzunehmen und fachgerecht zu entsorgen.

Sofern die Maschine personenbezogene Daten enthalt, sind Sie vor der Riickgabe der Maschine selbst fur die
Léschung der Daten verantwortlich.



Wichtige Hinweise

Symbolerklarung

€578 Kennzeichnet eine Gefahr mit hohem Risiko, die zu schwerer Verletzung oder ggf. sogar zum Tod fihrt,
wenn sie nicht vermieden wird.

Kennzeichnet eine Gefahr mit mittlerem Risiko, die zu schweren Verletzungen fuhren kann, wenn sie nicht
vermieden wird.

/\ VORSICHT  Kennzeichnet eine Gefahr mit geringem Risiko, die zu leichter oder mittlerer Verletzung fiihren kann, wenn
sie nicht vermieden wird.

@zivlledl Kennzeichnet eine Gefahr, die zu Sachschaden flihren kann, wenn sie nicht vermieden wird.

10 2023-06 DE 5020077.40A.01



1 My bernette

1.1 Ubersicht Maschine

Ubersicht vorne Bedienelemente

1 Rickwartsnahen

Fadenschneider
Nahfuss oben/unten

Start/Stopp

u M WN

Verndhen

2023-06 DE 5020077.40A.01

O 00 N O

My bernette

Nadel oben/unten
Multifunktionsknopf oben
Multifunktionsknopf unten

Nadel links/rechts

"1



My bernette

Bedienelemente

Nummer

Bedienelement

Name

Verwendungszweck

Ruckwartsnéhen

> Um rlckwarts zu ndhen, Taste
«Ruckwartsnahen» dricken.

> Um permanent riickwarts zu ndhen, Taste
«Ruckwartsnaghen» permanent dricken.

Taste «Ruckwartsnahen» funktioniert nicht
bei den Stichmustern 22-24 und bei den
Knopflochmustern 51-71.

Fadenschneider

> Um den Oberfaden und den Unterfaden
automatisch abzuschneiden, Taste
«Fadenschneider» dricken.

Im Setup-Programm kénnen 2-6 Vernahstiche
programmiert werden. Diese werden vor dem
Fadenschneiden genaht.

Né&hfuss oben/
unten

> Um den Néhfuss in die Schwebeposition
zu bringen, Taste «Nahfuss oben/unten»
dricken.

> Um den Nahfuss anzuheben, Taste
«Nahfuss oben/unten» drlcken.

Start/Stopp

Taste «Start/Stopp» dient zur Veranderung
der Néhfussposition und zum Starten der
Maschine.

> Um die Maschine zu starten, Taste «Start/
Stopp» 2 Sekunden gedriickt halten.

> Um den Néhfuss in die Schwebeposition
zu bringen, Taste «Start/Stopp» kurz
dricken.

Nadel oben/unten

> Um die Nadel abzusenken, Taste «Nadel
oben/unten» driicken.

> Um die Nadel anzuheben, erneut Taste
«Nadel oben/unten» driicken.

2023-06 DE 5020077.40A.01




2023-06 DE 5020077.40A.01

My bernette

Nummer

Bedienelement

Name

Verwendungszweck

Vernahen

Die Funktion «Verndhen am Anfang» ist
standardmassig im Setup aktiviert und kann
durch das Dricken der Taste «Vernahen»
deaktiviert werden.

Ist die Funktion «Vernahen am Anfang» im
Setup nicht aktiviert, kann durch Dricken der
Taste «Verndahen» Verndhen am Anfang
programmiert werden.

Ein Vernah-Symbol, das wahrend des Nahens
auf dem Display erscheint, zeigt an, dass die
Funktion aktiviert ist.

Die Anzahl Vernahstiche kann im Setup-
Programm eingestellt werden.

> Um die Vernahstiche zuerst auszufihren,
vor dem Nahen Taste «Verndhen»
dricken.
> Um Vernahstiche am Musterende zu
nahen, wahrend des Nahens Taste
«Verndhen» dricken.
> Um Vernahstiche innerhalb einer
Stichmusterkombination zu nahen, Taste
«Verndhen» dricken.
— Das gewahlte Muster der Kombination
wird entsprechend der Einstellungen
vernaht.

Multifunktions-
knopf oben

Mit dem «Multifunktionsknopf oben»
werden Einstellungswerte im Nah- und Setup-
Programm verandert.

Multifunktions-
knopf unten

Mit dem «Multifunktionsknopf unten»
werden Einstellungswerte im Nah- und Setup-
Programm verdndert.

Nadel links/rechts

Es gibt insgesamt 15 Nadelpositionen. Die
Nadelposition wird im Display mit der
Nadelpositionsnummer angezeigt.

> Um die Nadelposition nach links
einzustellen, Taste «Nadel links» dricken.

> Um die Nadelposition nach rechts
einzustellen, Taste «Nadel rechts»
drucken.

13



My bernette

Ubersicht vorne

N o oo N

Transporteurhebel 8
Spulenabdeckung 9
Stichplatte 10
Nahfuss 11
Néhlicht 12
Nadeleinfadler 13
Knopflochhebel 14
14

Fadenschneider
Geschwindigkeitsregler
Fadengeber

Oberdeckel

LCD Display
Kniehebelanschluss
Néhtisch und Zubehdrbox

2023-06 DE 5020077.40A.01



2023-06 DE 5020077.40A.01

Ubersicht oben

My bernette

N

0 |\ [o (U

1 Fadengeber
Spulervorspannung

Fadenfihrung

AW N

Garnrollenhalter

Ubersicht hinten

1 Netzkabelanschluss
Laftungsschlitze
Fussanlasseranschluss
Hauptschalter
Handrad

u M wWN

0 N O WU

O 00 N O

Spuleinheit und Halter fur zweiten Spulenstift
Stopper Spuleinheit
Eingabestift

Fadenschneider

Tragegriff

Laftungsschlitze
Obertransport
Nahtisch und Zubehérbox

15



My bernette

1.2 Zubehor

Mitgeliefertes Zubehor

Mehr Zubehor finden Sie unter www.mybernette.com/accessories.

Abbild Name Abbild Name
(o) Spule (3x) Filzscheibe
D ’
&) N
Spulennetz Zweiter

Garnrollenhalter

klein (2x)

Nadelsortiment e — | — Eingabestift
@] Pinsel und Pfeiltrenner Kantenlineal
=T
Fadenablaufscheibe a— Oler
@ Fadenablaufscheibe Netzkabel
mittel
@ @ Fadenablaufscheibe Schraubendreher

Staubschutzhaube

Fussanlasser

Anschiebetisch

Kniehebel

2023-06 DE 5020077.40A.01



2023-06 DE 5020077.40A.01

Ubersicht Nahfiisse

My bernette

Abbildung

Name

Verwendungszweck

Zickzack-Fuss (DA)

Zum Nahen mit Obertransport
von unterschiedlichen Nutz- und
Dekorstichen, Saumen.

Stickfuss (JK)

Zum Nahen von Raupennahten,
Applikationen und Dekorstichen.

Reissverschlussfuss (JB)

Zum Nahen mit Obertransport.
Einndhen von Reissverschluss.

Knopflochschlittenfuss (RJ)

Zum Néhen von Knopflochern.

Blindstichfuss (DM)

Zum Nahen mit Obertransport
von Blindstichsdumen.

Knopfannahfuss (RC)

Zum Knépfe annahen.

Overlockfuss (DI)

Zum Nahen mit Obertransport.
Fir Overlockstiche Uber
Stoffkante.

Freihandstickfuss (RX)

Zum Sticken, Stopfen und
Freihandquilten.

17



My bernette

1.3 Ubersicht Benutzeroberfliche

Ubersicht Funktionen/Anzeigen

1 Oberfadenspannung
2 Nadelauswahl

3 Nahfussanzeige

Ubersicht Felder und Funktionen

Nahfussdruck

Stichplattenauswahl

Abbildung

Name

Verwendungszweck

Schliessen

Fenster wird geschlossen und die
zuvor eingestellten Anderungen
werden Ubernommen.

«Plus» / «Minus»

Einstellwerte verandern.

Bestatigen

Zuvor eingestellte Anderungen
werden bestatigt. Fenster wird
geschlossen.

Abbrechen

Vorgang wird abgebrochen.
Fenster wird geschlossen und
Anderungen werden nicht
Ubernommen.

Schieber

Mit dem Schieber werden
Einstellungswerte verandert.

Schalter

Mit dem Schalter werden
Funktionen ein oder
ausgeschaltet.

2023-06 DE 5020077.40A.01




My bernette

Abbildung Name

Verwendungszweck

- 100%

Speicherplatz

Freier Speicherplatz wird im
grunen Balken in Prozent (%)
angezeigt.

3.3

Gelb umrandetes Feld

Um die Anderungen auf
Grundeinstellung
zurlckzusetzen, gelb
umrandetes Feld antippen.

1.4 Nadel, Faden, Stoff

Im Laufe der Zeit nutzt sich eine Nadel ab. Sie sollte deshalb regelmassig ausgetauscht werden. Nur eine
einwandfreie Spitze fuhrt zu einem sauberen Stich. Generell gilt: Je feiner ein Stoff, umso feiner sollte auch
die Nadel sein. Die dargestellten Nadeln sind je nach Maschine Standard- oder Sonderzubehér.

e Nadelstarken 70, 75: fur leichte Stoffe.
e Nadelstérken 80, 90: fur mittlere Stoffe.
e Nadelstarke 100: fur schwere Stoffe.

Ubersicht Nadeln

Abbildung Nadelbezeichnung Nadelbeschreibung | Verwendungszweck
——C—>— | Universal-Nadel Leicht verrundete Fur nahezu alle natrlichen und
Spitze synthetischen Stoffe (Web-, Strick-
X 130/705 H 60-110 und Wirkwaren).
— > — | stretch-Nadel Mit mittlerer Fur Strickwaren (Jersey-, Tricot-,
Kugelspitze. Strick- und Stretchstoffe).
130/705 H-S
Zum Nahen allgemein, Knopfe
75/11-90/14 annahen und Knopflocher,
ReissverschlUsse, Sdume und
Absteppen, dekorativen Nahen,
Sticken.
— > > | Jersey-/Stick-Nadel | Mit mittlerer Fur Webwaren (leicht, mittel,
Kugelspitze. schwer), Strickwaren, Kunststoff.
| 130/705 H SUK
Zum Nahen allgemein, Knopfe
80/12 annahen und Knopflocher,
Reissverschlisse, Sédume und
Absteppen, dekorativen Néhen,
Sticken.

2023-06 DE 5020077.40A.01

19




My bernette

20

Abbildung Nadelbezeichnung Nadelbeschreibung | Verwendungszweck
—— 5 —>—| Jeans-Nadel Mit spitzer, Fir Webwaren (leicht, mittel,
schlanker Spitze. schwer), Leder, Jeans/Denim.
| 130/705 H-J
Zum Nahen allgemein, Knépfe
80/12-110/18 annahen und Knopflécher,
Reissverschlisse, Sdume und
Absteppen, dekorativen Néhen,
Sticken, Patchworken.
—— 5 —~— | Leder-Nadel Mit Schneidspitze Fir Leder, Kunstleder oder dhnliche
(LR = Materialien.
u Leder-Nadel Lederrechtsspitze).
Flr ReissverschlUsse, Sdume und
90714, 100/16 Absteppen, schwierig gleitende
Materialien.
——_ T ———| Microtex-Nadel Mit besonders Fir Webwaren (leicht, mittel,
spitzer, schlanker schwer), Kunststoff, schwer
= 130/705 H-M Spitze. gleitende Materialien. Fir Seide,
60/8 — 110/18 Microfasergewebe, Folien,
beschichtete und schwergleitende
Materialien.
Zum Nahen allgemein, Knopfe
anndhen und Knopflocher,
Reissverschlisse, Sédume und
Absteppen, dekorativen Nahen. Fr
besonders gerade Stiche beim
Absteppen von Kanten.
—— 5 —— | Quilt-Nadel Mit besonders Fir Webwaren (leicht, mittel,
schlanker, leicht schwer).
u 130/705 H-Q verrundeter Spitze.
Fur Dekoratives Nahen,
7511 -30/14 Patchworken, Quilten. Fur Stepp-/
Abstepparbeiten, z. B. Quilten und
Patchwork.
— 7 —>— | stick-Nadel Mit kleiner Fur Webwaren (leicht, mittel,
Kugelspitze, schwer), Strickwaren. Fir dickere
u 130/705 H-E breitem Nadeldhr Faden und Wollfaden.
75/11-90/14 E;:e:r::r?; Zum Nahen allgemein, Kndpfe

annahen und Knopflécher,
Reissverschlisse, Sdume und
Absteppen, dekorativen Néhen,
Sticken.

2023-06 DE 5020077.40A.01




2023-06 DE 5020077.40A.01

My bernette

Abbildung Nadelbezeichnung Nadelbeschreibung | Verwendungszweck
—— > — | Feine-Materialien- | Mit kleiner Fir feine, empfindliche Materialien,
5 Nadel Kugelspitze. z. B. Samt.
130/705 H SES Zum Nahen allgemein, Knopfe
annahen und Knopflécher,
70710 -90/14 Reissverschlisse, Saume und
Absteppen, dekorativen Néhen,
Sticken, Patchworken, Quilten.
——_C 5> — | Metafil-Nadel Mit mittlerer Fir Webwaren (leicht, mittel,
Kugelspitze und schwer), Strickwaren. Zum
= 1307705 HMETAFIL 1 5 1y langem Verarbeiten von Spezial- und
80/12 Nadelohr. Effektfaden, besonders fur
Metallfaden.
Zum Sticken mit Metallfaden. Zum
Saumen und Absteppen, dekorativen
Nadhen und Sticken.
——C 5> — | Nachstick-Nadel Mit mittlerer Fir Webwaren (leicht, mittel,
Kugelspitze und schwer).
130/705 H-N 2 mm langem
Nadelshr Zum Saumen und Absteppen,
80/12 - 100/16 dekorativen Nahen, Sticken. Fur Zier-
und Abstepparbeiten mit mehreren
N&hfaden und zum Nachsticken.
=———=— | Hohlsaum-Nadel Fltigelartig Zum Nahen von Hohlsdumen.
verbreiterter
X 130/705 H WING Nadelschaft
100-110
—E———=| Universal- Nadelabstand: Fir Sichtsdume in elastischen
Zwillingsnadel 1.0/1.6/2.0/2.5/3.0/ | Stoffen, Biesen, dekoratives Nahen.
> 4.0/6.0/8.0
130/705 H ZWI
70-100
—fE———= | stretch- Nadelabstand: Fur Sichtsaume in elastischen
Zwillingsnadel 2.5/4.0 Stoffen, Biesen, dekoratives Nahen.

130/705 H-S ZWI

75

Hohlsaum-
Zwillingsnadel

130/705 H ZWIHO

100

Nadelabstand: 2.5

Fur spezielle Effekte der
Hohlsaumstickerei.

21




My bernette

Abbildung Nadelbezeichnung Nadelbeschreibung | Verwendungszweck
——= === | Universal- Nadelabstand: 3.0 | Fur Sichtsdume in elastischen
- Drillingsnadel Stoffen, dekoratives Nahen.

130/705 H DRI

80

Beispiel fiir Nadelbezeichnung

Das fur Haushaltsnahmaschinen gebrauchliche 130/705-System wird anhand der nachfolgenden Grafik einer
Jersey-/Stretchnadel beispielhaft erklart.

2
{1

)

fon

13

\/A

130/705 H-S/70

130 = Schaftlange (1)

705 = Flachkolben (2)

H = Hohlkehle (3)

S = Spitzenform (hier mittlere Kugelspitze) (4)

70 = Nadelstarke 0.7 mm (5)

Fadenwahl

Fur ein perfektes Nahergebnis spielt die Qualitat von Nadel, Faden und Stoff eine entscheidende Rolle.

Wir empfehlen Ihnen den Kauf von qualitativ hochwertigen Faden, um gute Néhresultate zu erzielen.

e Baumwollfaden besitzen die Vorteile einer Naturfaser und eignen sich daher besonders zum Nahen von
Baumwollstoffen.
e Mercerisierte Baumwollfaden erhalten einen leichten Glanz und verandern ihre Eigenschaften nicht beim

Waschen.

e Polyesterfaden zeichnen sich durch hohe Reissfestigkeit aus und sind besonders lichtecht.

e Polyesterfaden sind elastischer als Baumwollfaden und empfehlen sich dort, wo eine starke und dehnbare
Naht erforderlich ist.

e Rayon-/Viscosefaden besitzen die Vorteile einer Naturfaser und zeichnen sich durch einen hohen Glanz

aus.

e Rayon-/Viscosefaden eignen sich vor allem fur Zierstiche und geben diesen einen schéneren Effekt.

Nadel-Faden-Verhaltnis

Das Nadel-Faden-Verhaltnis ist richtig, wenn sich der Faden beim Nahen passgenau in die
lange Rille und durch das Nadelohr fuhren lasst. Der Faden kann optimal vernaht werden.

22

2023-06 DE 5020077.40A.01




2023-06 DE 5020077.40A.01

My bernette

Der Faden kann reissen und es konnen Fehlstiche entstehen, wenn der Faden zu viel
Spielraum in der langen Rille und im Nadeléhr hat.

Der Faden kann reissen und sich verklemmen, wenn der Faden an den Kanten der langen
Rille scheuert und sich nicht optimal durch das Nadeldhr fihren lasst.

23



Nahvorbereitungen

24

2 Nahvorbereitungen

2.1 Anschluss und Einschalten

Maschine anschliessen

Um einen sicheren Betrieb der Maschine sicherzustellen, darf nur das mitgelieferte Netzkabel verwendet
werden. Das mitgelieferte Netzkabel ist fiir den im Einsatzland geltenden Spannungsbereich ausgelegt. Falls
die Maschine in einem anderen als dem Ursprungsland eingesetzt wird, muss das fir dieses Land passende
Netzkabel beim bernette Fachhandler bezogen werden.

Das Netzkabel fir USA und Kanada hat einen polarisierten Netzstecker (ein Kontakt ist breiter als der
andere). Um das Risiko eines elektrischen Schlags zu verringern, kann der Stecker nur auf eine Weise in die
Steckdose gesteckt werden. Wenn der Netzstecker nicht in die Steckdose passt, den Netzstecker umdrehen
und einstecken. Wenn der umgedrehte Netzstecker immer noch nicht passt, muss ein Elektriker eine
entsprechende Steckdose installieren. Der Netzstecker darf in keiner Weise verdandert werden.

> Den Geratestecker des Netzkabels in den Netzkabelanschluss der Maschine einstecken.

> Den Netzstecker des Netzkabels in die Steckdose einstecken.

Anwendung Netzkabel (nur USA/Kanada)

Die Maschine hat einen polarisierten Stecker (ein Kontakt ist breiter als der andere). Um das Risiko von
elektischer Schlag zu verringern, kann der Stecker nur auf eine Weise in die Steckdose gesteckt werden.
Sollte der Stecker nicht in die Steckdose passen, den Stecker umdrehen. Sollte er immer noch nicht passen,
muss ein Elektriker zugezogen werden, um eine entsprechende Steckdose zu installieren. Der Stecker darf in
keinster Weise verandert werden.

Fussanlasser anschliessen

Das Kabel des Fussanlassers ist auf dessen Unterseite aufgerollt.

> Kabel des Fussanlassers auf die gewiinschte Lange ausrollen und in den Kabelhalterungen des
Fussanlassers festklemmen.

2023-06 DE 5020077.40A.01



2023-06 DE 5020077.40A.01

Nahvorbereitungen

> Den Stecker des Kabels in den Fussanlasseranschluss der Maschine einstecken.

> Fussanlasser unter dem Tisch platzieren.
> Wenn das Kabel zu lang ist, Uberlange aufrollen und in den Kabelhalterungen des Fussanlassers
festklemmen.

25



Nahvorbereitungen

Kniehebel montieren

Mit dem Kniehebel wird der Nahfuss angehoben und abgesenkt. Der Kniehebel ist sehr hilfreich beim Nahen
von Applikationen, Patchwork und Quilten, da er es erméglicht, den Stoff zu handhaben, wahrend das Knie
den Né&hfuss steuert.

> Kniehebel in den Kniehebelanschluss an der Frontseite der Maschine einstecken.

> Sitzhohe so einstellen, dass der Kniehebel mit dem Knie bedient werden kann.

Maschine einschalten

> Hauptschalter auf «I» stellen.

Eingabestift befestigen
> Eingabestift an der Stifthalterung befestigen.

26 2023-06 DE 5020077.40A.01



2023-06 DE 5020077.40A.01

Nahvorbereitungen

Geschwindigkeit mit Fussanlasser regulieren

Mit dem Fussanlasser kann die Geschwindigkeit stufenlos angepasst werden.

> Um die Maschine zu starten, Fussanlasser vorsichtig nach unten dricken.
> Um schneller zu ndhen, Fussanlasser weiter nach unten driicken.
> Um die Maschine zu stoppen, Fussanlasser loslassen.

Sy

Nadel nach oben/unten stellen

> Um Nadel nach oben/unten zu stellen, Fussanlasser mit der Ferse nach unten dricken.

Fussanlasser individuell programmieren

Der Fussanlasser kann in den Naheinstellungen individuell eingestellt werden.
2.2 Garnrollenhalter

Liegender Garnrollenhalter

Garnrolle und Fadenablaufscheibe einsetzen

Die Fadenablaufscheibe sorgt fir den gleichmaéssigen Ablauf des Fadens von der Garnrolle.

> Garnrolle auf den Garnrollenhalter stecken.
> Passende Fadenablaufscheibe so auf die Garnrolle setzen, dass kein Spielraum zwischen der
Fadenablaufscheibe und der Garnrolle besteht.

27



Nahvorbereitungen

Spulennetz verwenden

Das Spulennetz halt den Faden auf der Garnrolle und verhindert das Verknoten und das Reissen des Fadens.
Das Spulennetz wird nur beim liegenden Garnrollenhalter verwendet.

> Spulennetz Uber die Garnrolle schieben. Dabei sicherstellen, dass das Spulennetz nicht von der Garnrolle
rutscht, z. B. Netz doppelt tGber die Garnrollen stiilpen oder einen Teil des Netzes hinten in die Garnrolle
stecken.

S0y oy ug
Loy 0 0020

L2

LTI
R
e e 0,
R,
LRI
R R R
000y 20 0 e 0y S0y 0
LT
WAL

Zweiter Garnrollenhalter

Zweiter Garnrollenhalter einsetzen

Der zweite Garnrollenhalter wird beim Nahen mit mehreren Faden benétigt.

> Zweiten Garnrollenhalter auf die Spuleinheit (1) stecken.
> Spuleinheit (1) ausrichten, bis die Aussparung mit der Feder (3) einrastet.

-

28 2023-06 DE 5020077.40A.01



2023-06 DE 5020077.40A.01

Nahvorbereitungen

Garnrolle einsetzen

Die Filzscheibe verhindert das Anhangen des Fadens am Garnrollenhalter.

> Filzscheibe (1) auf den zweiten Garnrollenhalter setzen.
> Garnrolle auf den Garnrollenhalter setzen.

2.3 Freiarm

Die bernette b77 verfligt Gber einen stabil konstruierten Freiarm, der rechts neben der Nadel viel Platz lasst
flr grosse Projekte.

2.4 Nahtisch und Zubehorbox

Der Nahtisch wird als Zubehorbox verwendet.

> Um den Néhtisch zu entfernen, Nahtisch am Griff links halten und in Pfeilrichtung ziehen.

> Um die Zubehorbox zu 6ffnen, Deckel an der Griffmulde halten und nach vorne schwenken.
> Um die Zubehorbox zu schliessen, Deckel bis zum Einrasten nach hinten schwenken.

29



Nahvorbereitungen

2.5 Transporteur anheben oder absenken

fm—#&—

\ —
> Um den Transporteur anzuheben, Transporteurhebel nach rechts schieben.

— Der Transporteur hebt sich beim ersten Stich.

> Um den Transporteur abzusenken, Transporteurhebel nach links schieben.
— Der Transporteur ist gesenkt.

2.6 Anschiebetisch verwenden

An den Freiarm angebracht, erméglicht der Anschiebetisch eine Vergrésserung des bereits vorhandenen
Nahbereichs.

Die Hohe des Anschiebetischs kann durch Drehen der Stellfisse angepasst werden.

Voraussetzung:

e Der Néhtisch ist entfernt.
Nadel hochstellen.
Nahfuss hochstellen.
Maschine ausschalten.

Fusse des Anschiebetisches ausklappen.
Anschiebetisch von links nach rechts tber den Freiarm schieben, bis er einrastet.

V V. V V V

30 2023-06 DE 5020077.40A.01



2023-06 DE 5020077.40A.01

2.7 Nahfuss

Nahfussposition mit dem Kniehebel einstellen

> Sitzhohe so einstellen, dass der Kniehebel mit dem Knie bedient werden kann.

> Um den Nahfuss anzuheben, Kniehebel mit dem Knie nach rechts driicken.

D -

)y

— Gleichzeitig wird die Fadenspannung gelést.

> Kniehebel langsam loslassen, um den Nahfuss zu senken.
N&hfuss wechseln

Nahfusssohle entfernen
> Né&hfuss anheben.
> Mit dem Finger auf die Vorderkante der Nahfusssohle druicken.

N&hfussohle montieren
> Nahfuss (1) anheben.

Nahvorbereitungen

> Neue Nahfusssohle (2) so unter die Schaftkerbe (3) platzieren, dass die Schaftkerbe tber dem

Nahfusssohlen-Stift (4) liegt.
> Neue N&hfusssohle nach oben driicken, bis sie einrastet.

Nahfusshalter wechseln

Voraussetzung:
e Nahfusssohle ist entfernt.

> Nahfuss hochstellen.

31



Nahvorbereitungen

> Den Nahfusshalter (1) links unten an der Nahfussstange (2) ausrichten.
> Den Nahfusshalter festhalten und die Schraube von Hand eindrehen.
> Schraube mit dem Schraubendreher festschrauben.

Kantenlineal montieren

Das Kantenlineal eignet sich zum Nahen von parallelen Linien.

> Kantenlineal (1) durch das Loch im N&hfuss (2) stecken.
> Gewilnschten Abstand zur Nebennaht einstellen.

Nahfusssohle in der Benutzeroberflache anzeigen

Die empfohlene Néhfusssohle fiir den gewahlten Stich wird angezeigt. Dartber hinaus lassen sich optionale
Nahfusssohlen anzeigen.

> Maschine einschalten.
> Stichmuster wahlen.
— Auf dem Feld «Nahfussanzeige/Nahfussauswahl» wird die empfohlene N&hfusssohle mit
Buchstabenbezeichnung angezeigt.

32 2023-06 DE 5020077.40A.01



Nahvorbereitungen

> «Né&hfussanzeige/Nahfussauswahl» antippen.
— Alle Nahfusssohlen werden angezeigt.

— Ein griiner Haken kennzeichnet die empfohlene Néhfusssohle.

— Ein gelber Stern kennzeichnet die Nahfusssohlen, die auch fur den gewahlten Stich fur spezielle
Zwecke verwendet werden kénnen.

Nahfussdruck einstellen

Der Néhfussdruck dient dazu, den Druck des Nahfusses optimal auf die Stoffdicke einzustellen. Bei dicken
Stoffen empfiehlt es sich, den Nahfussdruck zu reduzieren. Dies hat den Vorteil, dass der Stoff besser
verschoben werden kann. Wenn der Nahfussdruck unter 0 eingestellt wird, hebt sich der Nahfuss sogar
an, um dem dicken Stoff mehr Raum zu geben. Bei diinnen Stoffen empfiehlt es sich, den Nahfussdruck
zu erhohen. Dies hat den Vorteil, dass der Stoff nicht zu leicht unter dem Nahfuss verrutschen kann.

40 > «N&hfussdruck» antippen.
L > Nahfussdruck einstellen.

2.8 Nadel und Stichplatte

Nadel wechseln

Nahfuss hochstellen.

Nadel hochstellen.

Maschine ausschalten und vom Stromnetz trennen.

Befestigungsschraube (1) mit dem Schraubendreher 16sen.

Nadel nach unten herausziehen.

Neue Nadel (2) mit der flachen Seite nach hinten halten. Nadel bis zum Anschlag (3) nach oben in den
Nadelhalter schieben.

> Befestigungsschraube mit dem Schraubendreher festziehen.

V V. V V V V

2023-06 DE 5020077.40A.01 33



Nahvorbereitungen

34

Nadel in der Benutzeroberflache wahlen

Nach dem Wechseln der Nadel kann gepruft werden, ob diese mit der gewahlten Stichplatte verwendet
werden kann.

> «Nadelauswahl» oder «Stichplatten-/Nadelauswahl» antippen.
> Montierte Nadel wahlen.

— Wenn die ausgewahlte Nadel zu der ausgewdhlten Stichplatte und dem Néhfuss passt, kann mit dem
Nahen begonnen werden.

— Wenn die gewahlte Nadel nicht mit der Stichplatte Ubereinstimmt, erscheint ein rotes Ausrufezeichen.

Nadelstopp oben/unten (permanent) einstellen
> Um die Nadelstoppposition dauerhaft einzustellen, «Nadelstopp oben/unten» antippen.
— Die Maschine stoppt mit Nadelposition unten, sobald der Fussanlasser losgelassen oder die Taste
«Start/Stopp» gedrickt wird.
> «Nadelstopp oben/unten» erneut antippen.
— Die Maschine stoppt mit Nadelposition oben, sobald der Fussanlasser losgelassen oder die Taste
«Start/Stopp» gedriickt wird.

Stichplatte wechseln

Die Stichplatten sind mit Langs-, Quer- und Diagonalmarkierungen in Millimeter (mm) und Inch (inch)
versehen. Diese Markierungen sind hilfreich beim Nahen oder zum genauen Absteppen. Hinweis: Die
Markierungen der Spulenkapsel und der Stichplatte mussen gleich ausgerichtet sein.

Voraussetzung:

e Transporteur ist versenkt.

e Maschine ist ausgeschaltet und vom Stromnetz getrennt.

e Spulenabdeckung, Nadel und Nahfuss sind entfernt.

> Schrauben der Stichplatte mit dem Schraubendreher entfernen.

N

> Stichplatte entfernen.
> Neue Stichplatte platzieren und Schrauben mit Schraubendreher anziehen.

2023-06 DE 5020077.40A.01



2023-06 DE 5020077.40A.01

Nahvorbereitungen

Stichplatte in der Benutzeroberflache priifen
Nach dem Wechseln der Stichplatte kann gepriift werden, ob diese mit der gewahlten Nadel verwendet
werden kann.

> «Stichplatten-/Nadelauswahl» antippen.
— Die montierte Stichplatte wird automatisch erkannt und im Display angezeigt.

— Wenn die gewahlte Stichplatte in Verbindung mit der Nadel geeignet ist, kann mit dem N&hen
begonnen werden.

— Die Stichbreite wird automatisch auf den zuldssigen Wert gesetzt.

— Wenn die gewahlte Stichplatte in Verbindung mit der Nadel nicht geeignet ist, erscheint ein rotes
Ausrufezeichen.

35



Nahvorbereitungen

2.9

Einf

Einfdadeln

adeln vorbereiten

> Nadel durch Drlicken der Taste «Nadel oben/unten» hochstellen.

> N

ahfuss hochstellen.

Oberfaden einfadeln

o U1~ W N

36

Fadenablaufscheibe
Fadenfihrung
Fadenvorspannung
Fadenspannungsscheiben
Fadengeberabdeckung
Fadengeber

10
11
12

Fuhrung
Fuhrung
Einfadelhebel
Drahthakchen
Fadenschneider

Faden

2023-06 DE 5020077.40A.01



2023-06 DE 5020077.40A.01

Nahvorbereitungen

> Garnrolle so auf den Garnrollenhalter stecken, dass der Faden im Uhrzeigersinn abgewickelt wird.
> Zur Garnrolle passende Fadenablaufscheibe aufstecken.
> Faden durch die Fadenfuhrung fuhren.

> Fadenende dem Kanal entlang nach unten legen.

> Faden nach unten um die Fadengeberabdeckung herum fthren.

37



Nahvorbereitungen

> Faden oben von rechts nach links durch den Fadengeber und dann wieder nach unten fihren.

!

> Faden durch die Fiihrungen oberhalb der Nadel fihren.
> Nahfuss senken.

> Einfadelhebel bis zum Anschlag nach unten drticken, bis er einrastet.
— Das Drahthékchen lauft durch das Nadelohr.

— Um eine Beschadigung des Einfadlers zu verhindern, wird der Nahfuss automatisch gesenkt.

> Faden um die Fadenfuhrung fuhren.
> Faden vor die Nadel und unter das Drahthdkchen fiihren und halten.

38 2023-06 DE 5020077.40A.01



2023-06 DE 5020077.40A.01

Nahvorbereitungen

> Um Uberschissigen Faden abzuschneiden, Fadenende nehmen und es vorsichtig tGber den

Fadenschneider ziehen. Hinweis: Der rechte Fadenschneider nur bim Einfadeln verwenden.

> Um den Faden in die Nadel einzufadeln, Einfadelhebel anheben. dabei den Faden locker halten.

— Das Drahthékchen zieht sich zurlick und zieht den Faden durch das Nadeldhr zu einer Schlaufe.

> Faden ganz durch das Nadel®hr ziehen.

Zwillingsnadel einfadeln

Voraussetzung:

Zickzack-Fuss ist montiert.
Zwillingsnadel ist montiert.
Zweiter Garnrollenhalter, Filzscheibe und zweite Garnrolle sind montiert.

Faden vom liegenden Garnrollenhalter (rot) in Pfeilrichtung auf der linken Seite der
Fadenspannungsscheibe (1) fuhren.

39



Nahvorbereitungen

> Faden bis zur Fadenfihrung oberhalb der Nadel fihren.

Hf

SE NN NN NN NN EEEEEEEEEEE

> Faden von Hand in die linke Nadel einfadeln.

Jrw

‘T‘!L’ \
- 1b‘s :r,) ;_'
A = " e

- |

> Faden vom stehenden Garnrollenhalter (blau) in Pfeilrichtung auf der rechten Seite der
Fadenspannungsscheibe (1) fhren.

> Faden bis zur Fadenfiihrung oberhalb der Nadel fihren.

> Faden von Hand in die rechte Nadel einfadeln.

Nadelbruch durch falschen Nahfuss, Stich oder Nadelposition

In Kombination mit einem falschen Néahfuss, Stich und Nadelposition kann die Nadel mit dem Nahfuss oder
der Stichplatte kollidieren und brechen.

> Zickzack-Fuss montieren.

> Geradstich einstellen.

> Mittlere Nadelposition einstellen.

40 2023-06 DE 5020077.40A.01



2023-06 DE 5020077.40A.01

Nahvorbereitungen

Unterfaden aufspulen

1

W

1 Fadenablaufscheibe 3 Spulervorspannung

2 Fadenfihrung 4 Spulenstift

> Um ein Einhdngen oder Reissen von rutschigen Faden zu verhindern, Spulennetz tber die Garnrolle
ziehen.

> Garnrolle und Fadenablaufscheibe auf den Spulenstift setzen. Bei kleineren Garnrollen die kleine
Fadenablaufscheibe verwenden.

> Faden durch die Fadenfuhrung fuhren.

|

~tt

> Faden in Pfeilrichtung um die Spulervorspannung fiihren.

41



Nahvorbereitungen

42

> Fadenende durch eine der Innenbohrungen der Spule ziehen und die leere Spule auf die Spuleinheit
setzen.

— Zur Kontrolle blinkt die Taste «Start/Stopp» und das Display zum Spulen erscheint.

> Fadenende mit einer Hand festhalten.

> Um den Spulvorgang fur wenige Umdrehungen zu starten und wieder zu stoppen, Taste «Start/Stopp»
drlcken, so dass der Faden fest auf der Spule sitzt.

Fadenende oberhalb der Innenbohrung abschneiden.

Um den Spulvorgang fortzusetzen, Taste «Start/Stopp» driicken.

Um den Spulvorgang zu beenden, Taste «Start/Stopp» driicken.

Spulervorrichtung nach links in die Ausgangsposition schieben.

vV V. V V

2023-06 DE 5020077.40A.01



ACHTUNG

2023-06 DE 5020077.40A.01

Unterfaden einfadeln

Nahvorbereitungen

Nadelbruch durch ungleichmassig aufgespulte Spulen

Nicht gleichmassig aufgespulte Spulen kénnen zu Nadelbruch oder falscher Fadenspannung fuhren.
> Nur gleichmassig aufgespulte Spulen einsetzen.

Voraussetzung:

> Um die Spulenabdeckung zu 6ffnen, Haltegriff nach rechts schieben und die Spulenabdeckung
entfernen.

Nadel ist hochgestellt.
Nahfuss ist hochgestellt.
Maschine ist ausgeschaltet.

Leicht auf die Spule driicken.

43



Nahvorbereitungen

44

> Um den Faden in die Spulenfadenfiihrung einzuziehen, der Pfeilmarkierung folgen.

> Um den Uberschissigen Faden abzuschneiden, Fadenende nehmen und tber den Fadenschneider (2)
ziehen.

> Spulenabdeckung anbringen.

2023-06 DE 5020077.40A.01



2023-06 DE 5020077.40A.01

Setup-Programm

3 Setup-Programm

3.1 Naheinstellungen

Oberfadenspannung einstellen

Anderungen an der Oberfadenspannung im Setup-Programm haben Auswirkungen auf alle Stichmuster. Die
Einstellung im Setup bleibt nach dem Ausschalten erhalten.

> «Setup-Programmy» antippen.

> «Ndheinstellungen» antippen.

> «Oberfadenspannung einstellen» antippen.
> Oberfadenspannung einstellen.

Maximale Nahgeschwindigkeit einstellen

Mit dieser Funktion kann die maximale Geschwindigkeit reduziert werden.

> «Setup-Programmy» antippen.

> «Né&heinstellungen» antippen.

> «Maximale Nahgeschwindigkeit» antippen.
> Maximale Geschwindigkeit einstellen.

Vernahstiche einstellen

Ist die Funktion eingeschaltet, werden am Musteranfang automatisch 4 Vernahstiche nach dem Fadenschnitt
genaht.

> «Setup-Programmy» antippen.

> «Naheinstellungen» antippen.

> «Vernahstiche am Musteranfang» ein- oder ausschalten.

45



Setup-Programm

Schwebehohe des Ndhfusses einstellen

Die Schwebehohe des Nahfusses kann, je nach Stoffdicke, von 1 bis maximal 6 mm eingestellt werden.

> «Setup-Programm» antippen.

> «Ndaheinstellungen» antippen.

> «Tasten und Felder programmieren» antippen.

> «Nahfussschwebehdhe programmieren» antippen.
> Um die Distanz zwischen der Stichplatte und dem Nahfuss einzustellen, «Multifunktionsknopf oben» oder
«Multifunktionsknopf unten» drehen oder «Plus» / «Minus» antippen.

Taste «Vernahen» programmieren
Anzahl und Art der Vernahstiche kdnnen programmiert werden.

Anzahl der Vernahstiche bei Nutzstichen kann im oberen Bereich des Displays (1) programmiert werden.

Verndhen von Dekorstichen und Stichmusterkombinationen kann im unteren Bereich des Displays (2)
programmiert werden.

> «Setup-Programmy» antippen.

> «Naheinstellungen» antippen.

> «Tasten und Felder programmieren» antippen.

| @ B > «Taste Vernahen programmieren» antippen.
A > Um die Anzahl der Vernahstiche fur Nutzstiche einzustellen, im oberen Bereich des Displays (1) «Plus»

oder «Minus» antippen.

46 2023-06 DE 5020077.40A.01



2023-06 DE 5020077.40A.01

>

Setup-Programm

Um das automatische Verndhen fir Dekorstiche und Stichmusterkombinationen zu aktivieren,
«Vernahen» antippen.

Um die Anzahl der Vernahstiche in kleinen Abstéanden einzustellen, «Plus» oder «Minus» im unteren
Bereich des Displays (2) antippen.

Um das automatische Verndhen fur Dekorstiche und Stichmusterkombinationen zu deaktivieren,
«Vernahen» erneut antippen.

Um das gewahlte Muster am Ende zu verndhen, «Musterende» antippen.

— Maschine vernaht und stoppt am Musterende.

Um das Vernahen am Ende des Musters zu deaktivieren, «Musterende» erneut antippen.

Taste «Fadenschneider» programmieren

Das automatische Verndhen vor dem Fadenschnitt kann eingestellt werden.

>

«Setup-Programm» antippen.

«Ndheinstellungen» antippen.

«Tasten und Felder programmieren» antippen.

«Taste Fadenschneider programmieren» antippen.

Um 4 Vernahstiche vor dem Schneiden zu nahen, «Verndhen» antippen.
Um die Anzahl der Verndhstiche einzustellen, «Minus» oder «Plus» antippen.
Um das automatische Vernahen zu deaktivieren, «Verndhen» erneut antippen.

Nahfussposition einstellen bei Nadelstopp unten

Bei abgesenkter Nadel wird der Nahfuss in Schwebeposition gebracht, wenn die Nadel in der unteren
Position programmiert ist.

>

«Setup-Programm» antippen.

«Naheinstellungen» antippen.

«Tasten und Felder programmieren» antippen.

«Nahfussposition bei Nadelstopp unten» antippen.

Um den in Schwebeposition gehobenen Nahfuss mit Nadelstopp nach unten zu aktivieren, Schalter
antippen.

Um den in Schwebeposition gehobenen Nahfuss mit Nadelstopp nach unten zu deaktivieren, Schalter
erneut antippen.

47



Setup-Programm

48

Taste «Riickwartsnahen» programmieren

Es kann zwischen «Ruckwartsnahen» und «stichgenauem Ruckwartsndhen» gewahlt werden.

> «Setup-Programm» antippen.

> «Ndaheinstellungen» antippen.

> «Tasten und Felder programmieren» antippen.

> «Taste Ruckwartsndhen programmieren» antippen.

> Um das stichgenaue Ruckwartsnahen zu aktivieren, «Stichgenaues Rickwartsndhen» antippen.

> Um das Ruckwartsndhen zu aktivieren, «Rickwartsnahen» antippen.

Taste «Nadel oben/unten» programmieren

Fur den Nahstopp mit Nadel unten kann die Schwebehohe des Nahfusses eingestellt werden.

> «Setup-Programmy» antippen.

> «Ndaheinstellungen» antippen.

> «Tasten und Felder programmieren» antippen.

> «Taste Nadel oben/unten programmieren» antippen.

2023-06 DE 5020077.40A.01



Setup-Programm

> Um die Schwebehohe bei Nadel unten auf 2 mm einzustellen, «Nahfuss-Schwebehdhe 2» antippen.

> Um die Schwebehohe bei Nadel unten auf 6 mm einzustellen, «Nahfuss-Schwebehdhe 6» antippen.

ACHTUNG! Wenn der Rulerfuss verwendet wird, darf die Ndhfuss-Schwebehéhe maximal 2 mm
betragen, um eine Kollision mit dem Nadelhalter zu vermeiden.

Fussanlasser individuell programmieren

Ist «Nadel hoch/tief» aktiviert, wird die Nadel bei Fersendruck auf den Fussanlasser hoch- oder tiefgestellt.
Alternativ kann der Nahfuss positioniert, der Faden abgeschnitten und das automatische Verndhen
eingestellt werden.

> «Setup-Programmy» antippen.

> «Naheinstellungen» antippen.

> «Fussanlasser programmieren» antippen.

— «Nadel hoch/tief» ist in der Grundeinstelllung aktiv.

— Der Fersendruck auf den Fussanlasser hebt oder senkt die Nadel.

> Um den Fersendruck zu programmieren, «Fersendruck programmieren» antippen.

> Um das automatische Verndhen tber den Fersendruck zu aktivieren, «Vernahen» antippen.
> Um die Anzahl der Vernahstiche einzustellen, «Plus» oder «Minus» antippen.
> Um das automatische Verndhen tber den Fersendruck zu deaktivieren, «Verndahen» erneut antippen.

> Um das automatische Fadenschneiden Uber den Fersendruck zu aktivieren, «Automatischer
Fadenschneider» antippen.

> Um das automatische Fadenschneiden Uber den Fersendruck zu deaktivieren, «Automatischer
Fadenschneider» erneut antippen.

> Damit der Néhfuss Uber den Fersendruck unten bleibt, «Nadel hoch/tief» antippen.

> Damit der N&hfuss Uber den Fersendruck oben bleibt, «Nadel hoch/tief» erneut antippen.
— Wird nur «Nadel hoch/tief» ohne «Automatischer Fadenschneider» und «Vernahen» aktiviert, kann

die Funktion den Néhfuss in Schwebeposition oder in die héchste Position (12 mm) bringen.

Automatischer Fussdruck-Ausgleich

Wahrend des Nahens erkennt die Maschine kontinuierlich die aktuelle Stoffdicke und stellt rechtzeitig einen
korrekten Néhfussdruck ein, um einen gleichmassigen Stofftransport zu gewahrleisten.

a > «Setup-Programmy» antippen.

2023-06 DE 5020077.40A.01

> «Ndaheinstellungen» antippen.

49



Setup-Programm

B > Um den automatischen Fussdruck-Ausgleich zu aktivieren, «Stoffdickenmessung» antippen.
—_— > Um den automatischen Fussdruck-Ausgleich zu deaktivieren, «Stoffdickenmessung» erneut antippen.

Allgemeine Balance korrigieren

Unterschiedliche Stoffe, Faden und Einlagen kénnen die programmierten Stichmuster so beeinflussen, dass
diese nicht korrekt ausgendht werden. Mit der elektronischen Balance werdem diese Abweichungen
korrigiert, damit die Stichmuster optimal an den zu verarbeitenden Stoff angepasst werden.

> Stichmuster oder Alphabet wahlen.
> «Setup-Programmy» antippen.

> «Naheinstellungen» antippen.

> «Balance» antippen.
— Eine Vorschau des Stichmusters wird angezeigt.

> Um die Langsrichtung des Stichmusters zu korrigieren, «Multifunktionsknopf» drehen, bis die Vorschau
des Stichmusters mit dem genahten Stichmuster auf dem Stoff Ubereinstimmt.

3.2 Eigene Einstellungen wahlen

> «Setup-Programmy» antippen.

> «Personliche Einstellungen» antippen.
> Gewdunschte Displayfarbe wahlen.

3.3 Uberwachungsfunktionen

Oberfadenwachter einstellen

> «Setup-Programmy» antippen.

> «Uberwachungsfunktionen» antippen.

50 2023-06 DE 5020077.40A.01



2023-06 DE 5020077.40A.01

Setup-Programm

> Um den Oberfadenwachter auszuschalten, Schalter im oberen Bereich des Displays antippen.
> Um den Oberfadenwachter einzuschalten, Schalter erneut antippen.

Unterfadenwaéchter einstellen

> «Setup-Programm» antippen.

> «Uberwachungsfunktionen» antippen.

> Um den Unterfadenwachter auszuschalten, Schalter im unteren Bereich des Displays antippen.
> Um den Unterfadenwachter einzuschalten, Schalter erneut antippen.

3.4 Ton ein/aus

> «Setup-Programmy» antippen.

> Um alle Téne auszuschalten, «Téne ein-/ausschalten» antippen.
> Um alle Tone einzuschalten, «Tone ein-/ausschalten» erneut antippen.

3.5 Maschineneinstellungen

Displayhelligkeit einstellen

Die Helligkeit des Displays kann auf die eigenen Bedurfnisse eingestellt werden.

> «Setup-Programmy» antippen.

> «Maschineneinstellungen» antippen.

> «Bildschirmeinstellungen» antippen.
> Helligkeit des Display im oberen Bereich des Displays einstellen.

Nahlicht einstellen

Die Helligkeit des Nahlichts kann auf die eigenen Bedurfnisse eingestellt werden.

> «Setup-Programmy» antippen.
> «Maschineneinstellungen» antippen.
> «Bildschirmeinstellungen» antippen.

> Helligkeit des N&hlichts im unteren Bereich des Displays einstellen.

> Um das Nahlicht auszuschalten, Schalter antippen.

51



Setup-Programm

52

> Um das Nahlicht einzuschalten, Schalter erneut antippen.

Display kalibrieren

Weitere Informationen zu diesem Thema finden Sie im Kapitel Anhang unter Stérungsbehebung am Ende

der Bedienungsanleitung.

> «Setup-Programmy» antippen.

> «Maschineneinstellungen» antippen.

> «Bildschirm kalibrieren» antippen.
> Kreuze nacheinander mit dem Eingabestift antippen.

N

N

Grundeinstellungen wiederherstellen

ACHTUNG: Bei dieser Funktion werden alle individuell angelegten Einstellungen geldscht.

> «Setup-Programmy» antippen.

> «Maschineneinstellungen» antippen.

> «Werkseinstellung» antippen.

> «Grundeinstellung Maschine» antippen, bestatigen und Maschine neu starten.

Firmwareversion priifen

Die Firmwareversion der Maschine wird angezeigt.

> «Setup-Programmp» antippen.

> «Maschineneinstellungen» antippen.

2023-06 DE 5020077.40A.01



2023-06 DE 5020077.40A.01

v1.0

y.|

Setup-Programm

> «Maschinendaten» antippen.

Gesamtstichzahl priifen

Die Gesamtstichzahl der Maschine sowie die Stichzahl seit dem letzten, durch einen bernette-Fachhandler
ausgefuhrten Service, werden angezeigt.

4.000.000 Stiche nach einem Service, wird mit dem Symbol @ eine Wartung durch einen bernette-
Fachhandler empfohlen.

> «Setup-Programmy» antippen.
> «Maschineneinstellungen» antippen.

> «Maschinendaten» antippen.

53



Systemeinstellungen

54

4 Systemeinstellungen

4.1 eco-Modus verwenden
Bei langerer Arbeitsunterbrechung kann die Maschine in den Sparmodus versetzt werden. Auf dem Display
kann nichts gewahlt und die Maschine kann nicht gestartet werden.

> «eco-Modus» antippen.
— Das Display schaltet sich aus. Der Stromverbrauch wird reduziert und das Nahlicht ausgeschaltet.

| ¥

> «eco-Modus» im Display antippen.
— Maschine ist wieder betriebsbereit.

4.2 Nahberater aufrufen

Der Nahberater informiert Gber Entscheidungshilfen zu Néhprojekten. Nach Eingabe des Stoffes und des
gewdlnschten Nahprojekts werden Vorschlage zu der geeigneten Nadel und zum passenden Néhfuss
angezeigt.

> «Ndhberater» antippen.

> Stoff wahlen, auf dem genaht werden soll.

1 Leicht gewoben 7 Schwere Strickwaren
2 Mittelschwer gewoben 8  Pelz/Kunstpelz

3 Schwer gewoben 9  Frottee

4 Jeans 10  Florige Stoffe

5  Leichte Strickwaren 11 Leder und Vinyl

6  Mittelschwere Strickwaren 12 Tull und Spitzen

2023-06 DE 5020077.40A.01



Systemeinstellungen

> Nahprojekt wahlen.
— Der Stich wird automatisch angepasst, alle anderen Anpassungen mussen selbst vorgenommen
werden.

| 7om

E Polyester 120/2

R oA

1 Nahte Dekoratives Nahen

Kanten umnahen Maschinenquilten

Blindsaum Frei gefuhrtes Néhen

O 00 N O

Knopflécher Applizieren

u A wWN

Reissverschliisse

52
70H
Cotton 60/2

RJ

1 Empfohlene Stichnummer 4 Empfohlener Nahfuss
2 Empfohlene Nadel 5 Knopfloch mit Garneinlage
3 Empfohlener Faden 6 Einlage empfohlen

> Maschine gemass Instruktionen einstellen.

4.3 Mit «clr» alle Anderungen verwerfen
Alle Anderungen an den Mustern kénnen auf Grundeinstellung zuriickgesetzt werden. Ausgenommen sind
gespeicherte Muster, die im eigenen Speicher gespeichert wurden und Uberwachungsfunktionen.

> «Einstellungen I6schen» antippen.

clr

2023-06 DE 5020077.40A.01 55



Kreatives Ndhen

5 Kreatives Nahen

5.1 Ubersicht Auswahlmenii Nidhen

1 «Nutzstiche» 4 «Knopflocher»
2 «Dekorstiche» 5 «Quiltstiche»
3 «Alphabete» 6  «Eigener Speicher»

Stichmuster wahlen

Stichmuster, Alphabet oder Knopfloch wahlen.

Um weitere Stichmuster anzuzeigen, nach rechts scrollen (1).

Um die Ansicht zu vergréssern, «Fenster vergrossern/verkleinern» (2) antippen.

Um die Stichmusteransicht zu verkleinern, «Fenster vergréssern/verkleinern» (2) erneut antippen.

Um das Stichmuster durch Eingabe der Stichnummer auszuwahlen, «Stichmusterwahl durch Nummer»

i

V V. V V V

09 Q
(3) antippen.
— Erscheint bei der Eingabe des Stichmusters «!!1», kann das Stichmuster nicht im Kombi-Modus

verwendet werden.
— Erscheint bei der Eingabe des Stichmusters «???», existiert dieses Stichmuster nicht.

2023-06 DE 5020077.40A.01

56



10}

2023-06 DE 5020077.40A.01

Kreatives Nahen

5.2 Obertransport

Es ist empfehlenswert den Nahfussdruck je nach Stoff anzupassen. Je dicker der Stoff, umso niedriger

sollte der Nahfussdruck sein.

Mit dem Obertransport wird der Stoff von oben und unten gleichzeitig transportiert. Dadurch werden selbst

glatte und feine Stoffe gleichméassig und sorgfaltig vorwartsbewegt. Streifen und Karos kénnen durch

gleichmassigen Transport perfekt abgestimmt werden.

Anwendungen des Obertransports

Der Obertransport wird vor allem bei folgenden Néhprojekten benutzt:
e Nahen: Alle Ndhanwendungen bei schwierigen Stoffen, z. B. Sdume, Reissverschlisse
e Patchwork: Bei exakten Streifen, Blocken und bei Dekorstichen bis 7 mm Stichbreite
e Applikationen: Aufnahen von Bandern und Einfassen mit Schragband

Schwierig zu verarbeitende Stoffe sind:

e Samt, normalerweise in Strichrichtung

e Frottee

e Jersey, vor allem in Querrichtung zur Masche
e Kunstpelz oder beschichteter Kunstpelz

e Faserpelz/Fleece

e \Wattierte Stoffe

e Streifen- und Karomuster

e Vorhangstoffe mit Rapportmuster

Schlechtgleitende Stoffe sind:
e Kunstleder, beschichtete Stoffe

Obertransport verwenden

" Wenn mit dem Obertransport gearbeitet wird, nur Nahfisse mit der hinteren Offnung verwenden.

> Nahfuss hochstellen.
> Obertransport nach unten hinter den Nahfuss drticken, bis er einrastet.

> Nahfuss anheben.

> Um den Obertransport wieder zu entfernen, Obertransport herunter ziehen und nach hinten schwenken.

57



Kreatives Ndhen

58

5.3 Geschwindigkeit regulieren

Mit dem Geschwindigkeitsregler kann die Geschwindigkeit stufenlos angepasst werden.

> Um die Geschwindigkeit zu reduzieren, Geschwindigkeitsregler nach links schieben.
> Um die Geschwindigkeit zu erhéhen, Geschwindigkeitsregler nach rechts schieben.

5.4 Oberfadenspannung einstellen
Die Grundeinstellung der Oberfadenspannung erfolgt mit der Wahl des Stichmusters automatisch.

Werden andere Nahfaden verwendet, konnen Abweichungen bei der Oberfadenspannung entstehen.
Dadurch wird es notwendig, die Oberfadenspannung dem N&hprojekt und dem gewuinschten Stichmuster
individuell anzupassen.

Je hoher die Oberfadenspannung eingestellt ist, desto starker wird der Oberfaden gespannt und der
Unterfaden wird starker in den Stoff gezogen. Bei einer geringeren Oberfadenspannung wird der Oberfaden
schwacher gespannt und der Unterfaden wird dadurch schwacher in den Stoff gezogen.

Anderungen an der Oberfadenspannung wirken sich fiir das jeweils gewahlte Stichmuster aus. Permanente
Anderungen der Oberfadenspannung fiir den Nahmodus kénnen im Setup-Programm vorgenommen
werden.

> «Oberfadenspannung» antippen.
> Um die Oberfadenspannung zu erhéhen oder zu verringern, Schieber verschieben.

1 Permanente Anderung der Fadenspannung

2 Fadenspannung des aktuellen Stickmotivs

5.5 Stichmuster bearbeiten

Stichbreite andern

> Um die Stichbreite zu verkleinern, «Multifunktionsknopf oben» nach links drehen.
> Um die Stichbreite zu vergrossern, «Multifunktionsknopf oben» nach rechts drehen.

2023-06 DE 5020077.40A.01



2023-06 DE 5020077.40A.01

Kreatives Ndhen

> Um weitere Einstellmdglichkeiten aufzurufen, «Stichbreite» (1) antippen.

Stichlange éandern

> Um die Stichlange zu verkleinern, «Multifunktionsknopf unten» nach links drehen.
> Um die Stichldnge zu vergréssern, «Multifunktionsknopf unten» nach rechts drehen.
> Um weitere Einstellmdglichkeiten aufzurufen, «Stichlange» (1) antippen.

Balance korrigieren

Unterschiedliche Stoffe, Faden und Einlagen kénnen die programmierten Stichmuster so beeinflussen, dass
diese nicht korrekt ausgendht werden. Mit der elektronischen Balance kénnen diese Abweichungen
korrigiert und damit die Stichmuster optimal an den zu verarbeitenden Stoff angepasst werden.

> Stichmuster oder Alphabet wahlen.
> Stichmuster nahen.
> «i-Dialog» antippen.

59



Kreatives Ndhen

60

> «Balance» antippen.
— Eine Vorschau des Stichmusters wird angezeigt.

> Um die Langsrichtung des Stichmusters zu korrigieren, «Multifunktionsknopf unten» drehen, bis die
Vorschau des Stichmusters mit dem gendhten Stichmuster auf dem Stoff Gbereinstimmt.

> Veranderte Balance-Einstellungen kénnen fir jeden Stich in «Eigener Speicher» gesichert werden.

> Geanderte Balance-Einstellungen bleiben nur solange gultig, bis «Einstellungen I6schen» gedrickt oder
die Maschine ausgeschaltet wird.

Musterwiederholung einstellen

> Stichmuster oder Alphabet wahlen.
> «i-Dialog» antippen.

> Um das Stichmuster zu wiederholen, «Musterwiederholung» 1-mal antippen.
> Um das Stichmuster bis zu 9-mal zu wiederholen, «Musterwiederholung» 2- bis 9-mal antippen.
— Die Maschine stoppt automatisch, nachdem die gedriickte Anzahl Muster gendht wurde.

> Um einen Steppstich am Ende des Nahens zu sichern, wird das «Verndhen» aktiviert.
> Um das Verndhen zu deaktivieren,«Vernahen» antippen.

Stichmuster spiegeln

\Y%

Stichmuster oder Alphabet wahlen.
«i-Dialog» antippen.

\Y%

> Um das Stichmuster von links nach rechts zu spiegeln, «Spiegeln links/rechts» antippen.

> Um das Stichmuster in Nahrichtung zu spiegeln, «Spiegeln oben/unten» antippen.

Stichmusterldnge verandern

Stiche aus der Kategorie Satin Stichmuster kénnen in der Lange vergréssert oder verkleinert werden.

> Stichmuster wahlen.

2023-06 DE 5020077.40A.01



J

2023-06 DE 5020077.40A.01

Kreatives Ndhen

> «i-Dialog» antippen.

> «Stichmusterlange verandern» antippen.
Um die Stichmusterldnge einzustellen, Schieber verschieben oder «Plus»/«Minus» (1) antippen.
Um die Dichte des Stichmusters zu bestimmen «Plus»/«Minus» (2) antippen.

\Y

Permanent riickwartsnahen

> Stichmuster oder Alphabet wahlen.
> «i-Dialog» antippen.

> Um permanent riickwarts zu nahen, «Rickwartsnahen» (1) antippen.

Stichgenau riickwartsnahen

> Stichmuster, Alphabet oder Knopfloch wahlen.

> «i-Dialog» antippen.

> Um stichgenau rickwarts zu ndhen, «Stichgenaues Rickwartsnahen» (2) antippen.

61



Kreatives Ndhen

62

5.6 Stichmuster kombinieren

Ubersicht Kombinationsmodus

AAA

AN

A

e B Im

1 «Stichbreite» 3 «Kombinationsmodus/Einzelmodus»
2 «Stichlange» 4 Einzelnes Stichmuster innerhalb der
Kombination

Stichmusterkombination erstellen

Im Kombinationsmodus kénnen Stichmuster und Alphabete nach eigenen Wiinschen zusammengestellt
werden. Jede Kombination kann mit bis zu 20 Stichen kombiniert werden. Muster vom Stich-Designer
kénnen nicht in Musterkombinationen verwendet werden.

> «Kombinationsmodus/Einzelmodus» (3) antippen.
> Gewilnschte Stichmuster wahlen.
> Um in den Einzelmodus zuriickzukehren, «Kombinationsmodus/Einzelmodus» erneut antippen.

Einzelnes Stichmuster bearbeiten

Voraussetzung:
e Eine Stichmusterkombination ist erstellt.

> Um ein einzelnes Stichmuster auszuwahlen, die gewiinschte Position (1) in der Stichmusterkombination
antippen.

==
==
==
==

> Um das einzelne Stichmuster zu bearbeiten, «i-Dialog» antippen.

2023-06 DE 5020077.40A.01



Kreatives Ndhen

Einzelnes Stichmuster I6schen

> Stichmusterkombination erstellen.
> Um ein einzelnes Stichmuster auszuwahlen, die gewiinschte Position (1) in der Stichmusterkombination
antippen.

> «i-Dialog» antippen.

> Um das einzelne Stichmuster zu I6schen, «L&schen» antippen.

Einzelnes Stichmuster einfligen

> Um ein Stichmuster am Anfang hinzuzufiigen, ganz nach vorne in die Stichmustergruppe gehen und den
zweiten oberen Pfeil (1) antippen.
— Die beiden oberen Pfeile sind deaktiviert.

> Neues Stichmuster hinzuftigen.

NN

%"

p

£
=5

&

> Stichmusterkombination erstellen.

2023-06 DE 5020077.40A.01 63



Kreatives Ndhen

64

5e e

> Um ein neues Stichmuster nach dem angewahlten Stichmuster auszuwahlen, die gewlnschte Position (2)

in der Stichmusterkombination antippen oder den Pfeil (3) nutzen.

ANAA

AN

b

==
==
==
==

4

Stichmusterkombination spiegeln

Voraussetzung:

>
>

Eine Stichmusterkombination ist erstellt.

«i-Dialog» antippen.
«Ganze Kombination bearbeiten» antippen.

Um die ganze Stichmusterkombination von links nach rechts zu spiegeln, «Spiegeln links/rechts»
antippen.
Um die Anderungen auf Grundeinstellung zurlckzusetzen, «Spiegeln links/rechts» erneut antippen.

Musterwiederholung einstellen

Stichmusterkombination erstellen.
«i-Dialog» antippen.
«Ganze Kombination bearbeiten» antippen.

Um die Stichmusterkombination zu wiederholen, «Musterwiederholung» 1-mal antippen.
— Das «Verndhen» am gesamten Ende der Kombination wird aktiviert.

Um die Stichmusterkombination bis zu 9-mal zu wiederholen, «Musterwiederholung» erneut antippen.
Um die Musterwiederholung auszuschalten, «Musterwiederholung» antippen und halten, bis ein «X»
anstelle einer Zahl erscheint.

Stichmusterkombination vernahen

Das Verndhen am Ende der Stichmusterkombination ist deaktiviert. Um das Vernahen am Ende der
Stichmusterkombination zu aktivieren:

>
>
>

Stichmusterkombination erstellen.
«i-Dialog» antippen.
«Ganze Kombination bearbeiten» antippen.

«Verndhen» antippen.

2023-06 DE 5020077.40A.01



iI=®

2023-06 DE 5020077.40A.01

Stichmusterkombination speichern

Um individuell erstellte Stichmusterkombinationen wiederverwenden zu kénnen, lassen sich diese in der

Ablage «Eigener Speicher» speichern.

Voraussetzung:

>

Eine Stichmusterkombination ist erstellt.

«Eigener Speicher» antippen.

«Stichmuster speichern» antippen.

Um die Stichmusterkombination zu speichern, «Bestatigen» antippen.

Stichmusterkombination laden

>

>
>

«Kombinationsmodus/Einzelmodus» antippen.

«Eigener Speicher» antippen.

«Stichmusterkombination laden» antippen.
Stichmusterkombination wahlen.

Stichmusterkombination liberschreiben

Voraussetzung:

>

>
>
>

Eine Stichmusterkombination ist erstellt.

«Eigener Speicher» antippen.

«Stichmuster speichern» antippen.
Stichmusterkombination wahlen, die Uberschrieben werden soll.

Um die Stichmusterkombination zu tberschreiben, «Bestatigen» antippen.

Stichmusterkombination l6schen

Voraussetzung:

>
>

Eine Stichmusterkombination ist erstellt.

«i-Dialog» antippen.
«Ganze Kombination bearbeiten» antippen.

«Loschen» antippen.

«Bestatigen» antippen.

Kreatives Ndhen

65



Kreatives Ndhen

66

5.7 Stichmuster verwalten

Stichmuster im eigenen Speicher speichern

In der Ablage «Eigener Speicher» k&nnen beliebige und auch individuell veranderte Stichmuster

abgespeichert werden.

> Stichmuster, Alphabet oder Knopfloch wahlen.
> Stichmuster verandern.
> «Eigener Speicher» antippen.

> «Stichmuster speichern» antippen.

> «Bestdtigen» antippen.

Stichmuster aus dem eigenen Speicher liberschreiben

Voraussetzung:
e Stichmuster im eigenen Speicher gespeichert.

> Stichmuster, Alphabet oder Knopfloch wahlen.
> Stichmuster verandern.
> «Eigener Speicher» antippen.

> «Stickmuster speichern» antippen.
> Stichmuster wahlen, das Uberschrieben werden soll.
> «Bestdtigen» antippen.

Stichmuster aus dem eigenen Speicher laden

Voraussetzung:
e Stichmuster im eigenen Speicher gespeichert.

> «Eigener Speicher» antippen.

> «Stichmuster laden» antippen.
> Stichmuster wahlen.

Stichmuster aus dem eigenen Speicher 16schen

Voraussetzung:
e Stichmuster im eigenen Speicher gespeichert.

> «Eigener Speicher» antippen.

> «L6schen» antippen.
> Stichmuster wahlen.
> «Bestdtigen» antippen.

2023-06 DE 5020077.40A.01



2023-06 DE 5020077.40A.01

Nutzstiche

6.1 Ubersicht Nutzstiche

Nutzstiche

Stichmuster Stichnummer | Name Beschreibung

i 1 Geradstich Zusammenndahen und Absteppen.

|

% 2 Zickzack Verstarken von Nahten, Versaubern von
Kanten, Nahen elastischer Nahte und
Befestigen von Spitzeneinsatzen.

i 3 Vari-Overlock Zusammennahen und gleichzeitiges
Versaubern elastischer Stoffe.

§ 4 Bogennaht Stopfen mit Bogennaht, Stoff flicken,
Stoffkanten verstarken.

M; 5 Verndhprogramm Nahtanfang und Nahtende mit Geradstichen

’ vernahen.

i 6 Dreifach-Geradstich Fur strapazierfahige Nahte in festen Stoffen,

‘ Sichtsaum und Sichtnaht.

§ 7 Dreifach-Zickzack Fur strapazierfahige Néahte in festen Stoffen,
Sichtsaum und Sichtnaht.

% 8 Wabenstich Fur elastische Stoffe und Sdume. Wird auch
mit Gummiunterfaden verwendet.

% 9 Blindstich Blindsaum, Muschelsaum-Effekt in weichem
Jersey und feinen Stoffen, Ziernaht.

E 10 Doppel-Overlock Zusammennahen und gleichzeitiges

Versaubern elastischer Stoffe.

SN

Superstretchstich

Fir hochelastische offene Nahte. Fuir
Bekleidung aller Art.

67



Nutzstiche

68

Stichmuster Stichnummer | Name Beschreibung

§ 12 Krauselstich Far die meisten Stoffe; Gummifaden
einziehen, Stoffkanten aneinanderstossend,
Dekornahte.

E 13 Stretch-Overlock Zusammennahen und gleichzeitiges
Versaubern elastischer Stoffe.

% 14 Tricotstich Sichtsaum, Sichtnaht in Wésche, Pullis, Tricot
flicken.

g 15 Universalstich Fur feste Stoffe wie Filz und Leder. Flache
Verbindungsnaht, Sichtsaum, Gummiband
annahen oder Ziernaht.

Zf: 16 Genahter Zickzack Stoffkanten versaubern und verstarken,

- Gummiband aufnahen, Ziernaht.

§ 17 Lycrastich Fur Lycrastoff; flache Verbindungsnaht,
Sichtsaum, Nachnahen von Nahten in
Miederwaren.

§ 18 Stretchstich Flr hochelastische Stoffe, offene Naht fur
Sportbekleidung.

E 19 Verstarkter Overlock FUr mittelschwere Maschenware und Frottee.
Overlocknaht oder flache Verbindungsnaht.

% 20 Strick-Overlock Zusammennahen und gleichzeitiges
Versaubern hand- und maschinengestrickter
Stoffe.

{ 21 Heftstich Fur Nahte und Saume.

Wmm\n 22 Einfaches Stopfen von Léchern und beschadigtem Stoff.

Stopfprogramm
23 Verstarktes Verstarken von Stopfléchern und
Stopfprogramm beschadigtem Stoff.
§ 24 Riegelprogramm Tascheneingriffe verstarken, Gurtschlaufen

annahen.

2023-06 DE 5020077.40A.01




2023-06 DE 5020077.40A.01

6.2 Geradstich nahen

Stichlange dem Nahprojekt anpassen z. B. fur Jeansstoffe lange Stiche (ca. 3 — 4 mm), fur feine Stoffe
kurze Stiche (ca. 2 — 2,5 mm). Stichlange der Fadenstarke anpassen z. B. beim Absteppen mit Cordonnet

lange Stiche (ca. 3 -5 mm).

Voraussetzung:
Zickzack-Fuss (DA) ist montiert.

>

«Nutzstiche» antippen.
> Geradstich Nr. 1 wahlen.

6.3 Mit dem automatischen Verndhprogramm vernahen

Durch eine definierte Stichzahl von 6 vorwarts gendhten und 6 rlickwarts gendhten Stichen wird

gleichmassig vernaht.

Voraussetzung:
Zickzack-Fuss (DA) ist montiert.

>
>

«Nutzstiche» antippen.
Vernahprogramm Nr. 5 wahlen.
Fussanlasser dricken.

— Die Maschine vernaht automatisch.

Naht in gewlnschter Lange nahen.
Taste «Verndhen» dricken.

Die Maschine vernaht automatisch und stoppt am Ende des Vernahprogrammes.

Nutzstiche

69



Nutzstiche

70

6.4 Reissverschluss einnahen

Da der Stofftransport am Nahanfang schwierig sein kann, empfiehlt es sich, die Faden am Nahanfang gut
festzuhalten oder das Nahprojekt fiir wenige Stiche leicht nach hinten zu ziehen oder zuerst 1 —2 cm
rickwarts zu nahen.

Zickzack-Fuss (DA) montieren.

«Nutzstiche» antippen.

Geradstich Nr. 1 wahlen.

Reissverschlussstrecke mit langen Stichen schliessen.

Nahtzugaben einzeln versdubern.

Naht auseinander bugeln.

Reissverschlussstrecke 6ffnen.

Reissverschluss einheften und so unter den Stoff heften, dass die Stoffkanten tber der Mitte des
Reissverschlusses aneinander stossen.

V V.V V V V V V

> Reissverschlussfuss (JB) montieren.
> Wenn die linke Seite des Reissverschlusses genaht wird, die rechte Seite des N&hfussstifts am Halter
befestigen.

~,
\\
\\
SR
Xz

> Wenn die rechte Seite des Reissverschlusses gendht wird, die linke Seite des Néhfussstifts am Halter
befestigen.

Linke Seite des gedffneten Reissverschlusses von oben nach unten nahen.
Reissverluss bis ca. 5 cm zum Ende schliessen.

Uber das untere Ende und die rechte Seite des Reissverschlusses nahen.
Vor dem Reissverschlussschlitten anhalten.

Nadel in die untere Position bringen.

Nahfuss hochstellen.

Reissverschluss 6ffnen

Rechte Seite zu Ende néhen.

V V.V V V V V V

2023-06 DE 5020077.40A.01



2023-06 DE 5020077.40A.01

Nutzstiche

> Heftnaht entfernen.

[ S

=~

i

6.5 Dreifach-Geradstich nahen

Der Dreifach-Geradstich ist besonders fir strapazierfahige Nahte und fur harte und dichte Stoffe wie
Jeansstoff und Cordsamt geeignet.

> Zickzack-Fuss (DA) montieren.

> «Nutzstiche» antippen.
> Dreifach-Geradstich Nr. 6 wahlen.

1 Geradstich 2 Dreifach-Geradstich

6.6 Dreifach-Zickzack nahen

In festen Stoffen, besonders fuir Jeansstoff, Liegestuhlbeziige, Markisen. Sdume an oft zu waschenden
Gegenstanden. Saumkanten zuerst versaubern.

> Zickzack-Fuss (DA) montieren.

> «Nutzstiche» antippen.

> Dreifach-Zickzack Nr. 7 wahlen.

71



Nutzstiche

72

6.7 Manuell stopfen
Zum Stopfen von Lochern oder dinnen Stellen in jedem Stoff.

Liegt der Faden obenauf, ergibt dies ein unschénes Stichbild, dann das Néhprojekt langsamer fiihren. Bilden
sich Knotchen auf der Ruckseite des Stoffes, Nahprojekt schneller fihren. Bei Fadenreissen das Nahprojekt
unbedingt regelmassiger fihren.
> Nahfusshalter entfernen und Freihandstickfuss (RX) an der Nahfussstange montieren.

— Der Stift (1) sollte auf der Oberseite der Nadelklemmschraube (2) aufliegen.

> Freihandstickfuss (RX) von unten mit dem Zeigefinger fest andriicken und Schraube (3) anziehen.

«Nutzstiche» antippen.

Geradstich Nr. 1 wahlen.

Transporteur absenken.

Anschiebetisch montieren.

Nahprojekt in den Stickring (Sonderzubehdr) spannen.

— Die Stopfstelle bleibt gleichmassig gespannt und kann sich nicht verziehen.

V V. V V V

Von links nach rechts ndhen und das Nahprojekt ohne festen Druck gleichmassig von Hand fhren.
Um Locher oder das Reissen des Fadens zu vermeiden, runde Richtungswechsel durchfuhren.

vV Vv

L

6.8 Verstarkt automatisch stopfen

Das einfache Stopfprogramm Nr. 22 eignet sich vor allem fur das schnelle Stopfen von diinnen Stellen oder
Rissen. Es empfiehlt sich, die dinnen Stellen oder Risse mit einem feinen Stoff zu unterlegen oder einen
feinen Aufklebestoff unterzukleben. Das einfache Stopfprogramm Nr. 22 ersetzt die Langsfaden in allen
Stoffen. Sollte sich die Stoffflache schrag verziehen, kann mit der Balance ausgeglichen werden.

Das verstarkte Stopfprogramm Nr. 23 eignet sich vor allem fur das schnelle Stopfen von diinnen Stellen oder
Rissen. Das verstarkte Stopfprogramm Nr. 23 ersetzt die Langs- und Querfaden in allen Stoffen.

Voraussetzung:
e Unterlagsstoff ist mit Heftstich fixiert.

> Knopflochschlittenfuss (RJ) montieren.
> «Nutzstiche» antippen.
> Verstarktes Stopfprogramm Nr. 23 wahlen.

2023-06 DE 5020077.40A.01



Nutzstiche

> Nahfuss Uber die Mitte des Risses absenken.

> Den Knopfhalter am Knopflochfuss auf die gewtinschte Lange einstellen. Die Grésse einer Stopfsequenz
ist veranderbar.
— Die maximale Nahlange betragt 2,6 cm (1 Zoll) und die maximale Nahbreite 7 mm (9/32 Zoll).

g |
g |
g |

=]

i —

dudd

=1 =
o o
1 Nahlange 3 Start
2 Nahbreite 4 Stopp

> Stoff so positionieren, dass die Nadel 2 mm (1/16 Zoll) vor dem zu stopfenden Bereich liegt.
> Nahfuss absenken.

Beim Absenken des Nahfusses nicht auf die Vorderseite des Nahfusses driicken, da nicht in der richtigen
Grosse genaht wird.

—
2mm _—

> Oberfaden durch das Loch im Nahfuss nach unten fuhren.
> Knopflochhebel so weit wie méglich nach unten ziehen.
— Knopflochhebel befindet sich hinter dem Bigel am Knopflochfuss.

2023-06 DE 5020077.40A.01 73



Nutzstiche

74

> Oberfaden auf die linke Seite senkrecht zum Knopflochschlittenfuss halten und mit dem Nahen
beginnen.

Wenn der Néhbereich zu gross zum Néhen ist, den Bereich mehrmals ndhen (oder quer nahen), um ein
besseres Nahergebnis zu erzielen.

6.9 Stoffkanten versaubern

Der Zickzackstich eignet sich zum Versdaubern aller Stoffe. Fur feine Stoffe sollte Stopffaden verwendet
werden.

Voraussetzung:

V V. V V V

Stoffkante liegt flach und rollt sich nicht ein.

Zickzack-Fuss (DA) montieren.

Zickzack-Fuss (DA) montieren.

«Nutzstiche» antippen.

Stichbreite nicht zu breit und Stichlange nicht zu lang wahlen.

Stoffkante in der Mitte des Nahfusses fuhren, damit die Nadel auf der einen Seite in den Stoff und auf
der anderen Seite ins Leere sticht.

2023-06 DE 5020077.40A.01



Nutzstiche

6.10 Doppel-Overlock ndhen

Eine Doppel-Overlocknaht eignet sich fur lockere Maschenware und fur Quernahte in Strickstoffen. Bei
Maschenware sollte eine neue Jerseynadel verwendet werden, damit die feinen Maschen nicht beschadigt
werden. Beim Nahen von elastischen Stoffen kann eine Stretchnadel verwendet werden.

> Zickzack-Fuss (DA) montieren.
> «Nutzstiche» antippen.
> Doppel-Overlock Nr. 10 wahlen.

6.11 Vari-Overlock nahen

N&hen von Uberwendlichstichen entlang der Stoffkanten, um ein Ausfransen zu verhindern. Beim Nahen von
Stretchmaterialien die Stretch-Nadel verwenden.

> Overlockfuss (DI) montieren.

> «Nutzstiche» antippen.

> Doppel-Overlock Nr. 3 wahlen.

> Stoff mit der Stoffkante gegen die Fiihrung des Abdeckfusses nahen.

6.12 Kanten mit dem Kantenlineal absteppen

Zum Néhen von parallelen, breiten Abstepplinien empfiehlt es sich, das Kantenlineal einer genédhten Linie
entlang zu fuhren.

> Zickzack-Fuss (DA) montieren.

> «Nutzstiche» antippen.

> Geradstich Nr. 1 wahlen.

> Kantenlineal durch das Loch im Nahfuss stecken und gewtnschte Breite bestimmen.

2023-06 DE 5020077.40A.01 75



Nutzstiche

> Erste Reihe ndhen und Uber den Stoff bewegen, um die folgenden Reihen zu néhen, wobei die Fiihrung
entlang der vorherigen Nahtreihe féhrt.

6.13 Schmalen Saum nahen

Saumerfuss (DG) Sonderzubehdr montieren.

«Nutzstiche» antippen.

Geradstich Nr. 1 wahlen.

Rand des Stoffes um ca. 3 mm falten, dann wieder um ca. 5 cm entlang des Stoffrandes falten.

V V. V V

Stoffkante, mit der linken Stoffseite nach oben, knapp fisschenbreit unter den N&hfuss legen.

4 — 5 Stiche nahen.

Nadel und Nahfuss hochstellen.

Stoff ca. 10 — 15 cm nach hinten ziehen. Faden nicht abschneiden.

Mit der linken Hand die 4 Faden festhalten. Mit der rechten Hand die Stoffkante in die Fihrungsschnecke
des Sdumerfusses einziehen.

V V. V V V

> Nahfuss absenken.
> Langsam weiternahen, dabei die Schnittkante des Stoffes vor dem Saumerfuss leicht falten und nach
links halten. Stoffkante gleichmassig in die Fihrungsschnecke des Sdumerfusses einfihren und nahen.

76 2023-06 DE 5020077.40A.01



2023-06 DE 5020077.40A.01

6.14 Blindsaum nahen

Flr unsichtbare Sdume in mittelschweren bis schweren Stoffen aus Baumwolle, Wolle und Mischfasern.

Schwere/mittelschwere Stoffe

—v|5mm|~—

3

2

1 Versauberungsnaht
2 Linke Stoffseite

Voraussetzung:
e Stoffkanten sind versdubert.

Blindstichfuss (DM) montieren.
«Nutzstiche» antippen.
Blindstich Nr. 9 wahlen.

Stoff unter den Nahfuss legen.

V V.V V V V

entsprechend anpassen.

> Fuhrung (2) durch Drehen des Drehknopfes (1) so einstellen, dass die Fiihrung gerade an der Falte

anliegt.

Leichte Stoffe

—>|5mm|~—

o

3

Rechte Stoffseite

Stoff wie abgebildet mit der linken Seite nach oben falten.

Handrad gegen den Uhrzeigersinn drehen, bis die Nadel ganz links steht.
Nadel sollte nur knapp die Falte des Stoffes (3) durchstechen. Ist dies nicht der Fall, die Stichbreite

Nutzstiche

77



Nutzstiche

78

> Stoff umdrehen.

6.15 Sichtsaum nahen

Der Sichtsaum eignet sich vor allem bei elastischen Sdumen in Tricot aus Baumwolle, Wolle, Synthetik und
Mischfasern.

Stickfuss (JK) montieren.

«Nutzstiche» antippen.

Tricotstich Nr. 14 wahlen.

Saum bugeln und bei Bedarf heften.

Nahfussdruck bei Bedarf verringern.

Saum in der gewlnschten Tiefe auf der Vorderseite ndhen.
Restlichen Stoff auf der Ruckseite wegschneiden.

V V. V V V V V

6.16 Heftstich nahen

Beim Heften empfiehlt es sich, einen feinen Stopffaden zu verwenden. Dieser lasst sich besser entfernen. Die
l&ngste Stichvariante ist 5 mm. Die empfohlene Stichlange betragt 3.5 — 5 mm. Der Heftstich ist fur Arbeiten
geeignet, bei denen eine sehr grosse Stichlange gewinscht wird.

> Zickzack-Fuss (DA) montieren.

«Nutzstiche» antippen.

Heftstich Nr. 21 wahlen.

Stichlange wahlen.

Um ein Verschieben der Stofflagen zu verhindern, Stofflagen mit Stecknadeln quer zur Heftrichtung
zusammenstecken.

> Am Anfang und am Ende 3 — 4 Vernéhstiche nahen.

6.17 Dicke Stellen nahen

> Zickzack-Fuss (DA) montieren.

— Der schwarze Knopf auf der linken Seite des Nahfusses verriegelt den Nahfuss in einer horizontalen
Position, wenn er vor dem Absenken des Néhfusses eingedriickt wird (1). Dies gewahrleistet einen
gleichmassigen Vorschub am Nahtanfang und hilft beim Nahen mehrerer Stofflagen, wie z. B. beim
Nahen von Jeans.

> Wenn der hochste Punkt erreicht ist, Nadel senken und Nahfuss hochstellen.

2023-06 DE 5020077.40A.01



2023-06 DE 5020077.40A.01

Nutzstiche

> Fussspitze und den schwarzen Knopf dricken, Nahfuss senken und weiter néhen.
— Der schwarze Knopf entriegelt automatisch nach einigen Stichen.

> Um den N&hfuss beim manuellen Zufihren und Nahen zur gefalteten Seite hin zu unterstitzen, ein, zwei
oder drei Plattchen des Hohenausgleichs (1) hinter die Nadel unter den Nahfuss legen.

1 Hoéhenausgleich

6.18 Ecken nahen

> Beim Erreichen einer Ecke, Maschine anhalten.
> Nadel in den Stoff einstechen.

> Nahfuss hochstellen.
> Nadel als Drehpunkt verwenden und Stoff drehen.
> Nahfuss senken und weiternahen.

79



Dekorstiche

7 Dekorstiche

7.1 Ubersicht Dekorstiche

Je nach Art des Stoffs kommen einfachere oder aufwendigere Dekorstiche am besten zur Geltung.

e Dekorstiche, die mit einfachen Geradstichen programmiert sind, wirken besonders gut auf leichten
Stoffen, z. B. der Dekorstich Nr. 142.

e Dekorstiche, die mit dreifachen Geradstichen oder wenig Satinstichen programmiert sind, eignen sich
besonders fur mittelschwere Stoffe, z. B. der Dekorstich Nr. 152.

e Dekorstiche, die mit Satinstichen programmiert sind, wirken besonders gut auf schweren Stoffen, z. B.
der Dekorstich Nr. 101.

Um ein perfektes Stichbild zu erhalten, ist es von Vorteil, fir Ober- und Unterfaden die gleiche Fadenfarbe
und eine Einlage zu benutzen. Bei florigen oder langfaserigen Stoffen empfiehlt es sich, zusatzlich auf die
Oberseite eine auswaschbare Einlage zu legen, die nach dem Néhen leicht entfernt werden kann.

Dekorstich Stichnummer Name

2 101-124 Satinstiche

§ 125-132 Kreuzstiche
% 133-153 Naturstiche
g 154-218 Geometrische Stiche
E 219-233 Jugendstiche

80 2023-06 DE 5020077.40A.01



Dekorstiche

7.2 Stichdichte verandern

Bei Satinstichen (z. B. Nr. 101) kann die Stichdichte verandert werden. Eine gréssere Zahl bedeutet einen
grosseren Stichabstand, d. h. der Stich ist weniger dicht genaht. Fir eine grosse Stichdichte, muss die Zahl
verringert werden. Stichdichte 1 ist das Minimum. Die eingestellte Stichmusterlange wird durch die
Anderung der Stichdichte nicht verandert.

> Satinstich wahlen.
> «i-Dialog» antippen.

> «Musterldnge/Stichabstand verdndern» antippen.
> Um die Stichdichte zu erhohen, bei (1) «Minus» antippen.
> Um die Stichdichte zu reduzieren, bei (1) «Plus» antippen.

7.3 Kreuzstiche nahen

Die Kreuzstichstickerei ist eine traditionelle Technik und eine Erweiterung zu den tbrigen Dekorstichen.
Werden die Kreuzstiche auf Stoffe mit Leinenstruktur gendht, wirken sie wie handgestickt. Wenn Kreuzstiche
mit Stickgarn genaht werden, wirkt das Stichmuster voller. Kreuzstiche werden vor allem bei
Heimdekorationen, als Bordlren bei Kleidungsstiicken und als Verzierungen allgemein genutzt. Da sich jede
folgende Stichreihe an der ersten Reihe orientiert, ist es zu empfehlen, dass die erste Reihe in einer geraden
Linie gendht wird.

> Zickzack-Fuss (DA), Stickfuss (JK) oder offener Stickfuss (DN) (Sonderzubehor) montieren.

> Kreuzstiche Nr. 125-132 wahlen und bei Bedarf kombinieren.

> Um eine gerade Linie zu nahen, mithilfe des Kantenlineals oder des Kantenanschlages die erste Stichreihe
nahen.

> Die zweite Reihe flsschentief oder mit Hilfe des Kantenlineals neben die erste Reihe nahen.

g % % 0% o¥

2023-06 DE 5020077.40A.01 81



Alphabete

8 Alphabete

8.1 Ubersicht Alphabete

Block-, Umriss-, und Scriptschrift konnen in Gross- und Kleinbuchstaben genaht werden.

Fur ein perfektes Stichbild ist es zu empfehlen, fur den Ober- und Unterfaden die gleiche Fadenfarbe zu
verwenden. Die Arbeit kann auf der Rickseite mit Stickvlies verstarkt werden. Bei florigen und langfaserigen
Stoffen z.B. Frottee kann zusatzlich auf die Oberseite ein auswaschbares Stickvlies gelegt werden.

Stichmuster Name

ABcabC Blockschrift

ACbC Umrissschrift

ALBEalec Scriptschrift (Italic)

8.2 Schriftzug erstellen

Das Anfertigen einer Ndhprobe mit dem gewUinschten Faden, dem Originalstoff und der Originaleinlage
ist empfehlenswert. Es sollte auch darauf geachtet werden, dass der Stoff gleichmassig und leicht gefiihrt
wird, ohne dass der Stoff anstossen oder héngen bleiben kann. Der Stoff sollte wahrend des Nahens
nicht gezogen, gestossen oder festgehalten werden.

> «Alphabete» wahlen.
> Schrift wahlen.

> Um eine Kombination zu erstellen, «Kombinationsmodus/Einzelmodus» (1) antippen.

82 2023-06 DE 5020077.40A.01




2023-06 DE 5020077.40A.01

€@ DEL

Al

Alphabete

> Um den erweiterten Eingabemodus zu 6ffnen, «Alphabet zeigen» (2) antippen.

e B Im

> Buchstaben wahlen.
> Um weitere Buchstaben anzuzeigen, «Scrollen links » (3) antippen.

> Um einzelne Buchstaben des eingegebenen Texts zu l6schen, «Ldschen» antippen.
> Um den erweiterten Eingabemodus zu schliessen, «Alphabet zeigen» (1) erneut antippen.

83



Knopflécher

84

9 Knopflocher

9.1 Ubersicht Knopflécher

Um fur jeden Knopf, jeden Zweck und auch fiir jedes Kleidungsstiick das richtige Knopfloch erstellen zu
kénnen, ist die bernette b77 mit einer umfangreichen Kollektion an Knopfléchern ausgestattet. Der
zugehorige Knopf kann maschinell angendht werden. Ebenso kénnen Osen genaht werden.

Querriegel

Knopfloch Knopflochnummer | Name Beschreibung
g 51 Wascheknopfloch Fur leichte bis mittelschwere Stoffe;
Blusen, Kleider, Bettwasche.
g 52 Wascheknopfloch Fur leichte bis mittelschwere Stoffe;
schmal Blusen, Kleider, Kinder- und
Babykleider, Bastelarbeiten.
53 Stretchknopfloch Fur alle hochelastischen Jersey aus
Baumwolle, Wolle, Seide und
Synthetikfasern.
{! 54 Rundknopfloch mit Flr mittelschwere bis schwere Stoffe;
Normalriegel Kleider, Jacken, Mantel,
Regenbekleidung.
Il 55 Rundknopfloch mit Fur mittelschwere bis schwere Stoffe
Querriegel aus den verschiedensten Stoffen:
Kleider, Jacken, Mantel,
Regenbekleidung
H 56 Augenknopfloch Fur schwerere, nicht elastische Stoffe;
Jacken, Mantel, Freizeitbekleidung.
u 57 Augenknopfloch mit Fur festere, nicht elastische Stoffe:
Spitzriegel Jacken, Mantel, Freizeitbekleidung.
H 58 Augenknopfloch mit Fur feste, nicht elastische Stoffe: Jacken,

Mantel, Freizeitbekleidung.

2023-06 DE 5020077.40A.01




Knopflocher

Knopfloch Knopflochnummer

Name

Beschreibung

59

Geradstich-Knopfloch

Programm zum Vorsteppen von
Knopflochern, fur Tascheneingriffe, zum
Verstarken der Knopflocher, speziell fir
Knopflocher in Leder oder Kunstleder.

§E 63

Heirloom-Knopfloch

Fur leichte bis mittelschwere, gewobene
Stoffe; Blusen, Kleider,
Freizeitbekleidung, Bettwasche.

’g“g 64 Doppelt gerundetes Fur mittelschwere bis schwere Stoffe
B Knopfloch aus den verschiedensten Materialien.
g 66 Schmales Knopfloch mit | Dekoratives Knopfloch fiir
doppeltem Spitzriegel mittelschwere Stoffe; Blusen, Kleider,
Jacken.
ﬁ 69 Zierknopfloch mit Fliege | Fur dekorative Knopflocher in festeren,
nicht elastischen Stoffen.
% 71 Stretchknopfloch Fr Jeans, Stretchstoffe mit grobem
iz Gewebe.
60 Knopfannéhprogramm Knopfe mit 2 und 4 Léchern annahen.
3% 61 Ose mit kleinem Als Offnung fiir Kordeln und schmale
Zickzack Bander, fur dekorative Arbeiten.
) 62 Ose mit Geradstich Als Offnung fir Kordeln und schmale

Bander, fir dekorative Arbeiten.

9.2 Knopflocher markieren

> Positionen des Knopfloches auf dem Stoff markieren.
— Die maximale Knopflochldnge betragt 3 cm (1 3/16 inch). (Summe aus Durchmesser + Dicke des

Knopfes.)

> Die Grosse des Knopfloches wird durch den in die Knopfhalterplatte eingesetzten Knopf bestimmt.

2023-06 DE 5020077.40A.01

85




Knopflécher

9.3 Knopfloch automatisch nahen

Knopflochschlittenfuss (RJ) montieren.

Knopfhalteplatte herausziehen und Knopf einsetzen.

Faden durch das Loch im Nahfuss fuhren und dann unter den Fuss legen.
«Knopflocher» antippen.

Knopflochstich wahlen.

V V. V V V

> Stichbreite und Stichlange auf die gewiinschte Breite und Dichte einstellen.

> Stoff so unter dem Nahfuss positionieren, dass die Markierung der Mittellinie auf den Startpunkt (1)
ausgerichtet ist.

> Sicherstellen, dass zwischen der Nahfussspitze und den Kunststoffteil kein Spalt zu sehen ist.

> Taste «Start/Stopp» dricken.
— Wahrend der Knopflochhebel angehoben ist, zeigt das Display eine Fehlermeldung an, den
Knopflochhebel zu senken.

> Knopflochhebel so weit wie méglich nach unten ziehen, bis er einrastet.

86 2023-06 DE 5020077.40A.01



Knopflocher

> Oberfaden senkrecht zum Knopflochschlittenfuss halten und mit dem N&hen beginnen.
— Nachdem das Knopfloch gendht wurde, naht die Maschine vor dem Anhalten automatisch einen
Sicherungsstich.

RENE

54 55 64
E 4 i
- - -
i
i

{
¥
[t |

A
v

A
v

}

{
ERSRRRD e

A
v

1
IAAAAAAAANY
¥
I \l
¥
¥
S e gy K

'
1)
'
<
)
'
Sy

,Tg »{»

> Nahfuss anheben und Faden abschneiden.
> Nach dem Nahen des Knopfloches, Knopflochhebel bis zum Anschlag anheben.

{
Lo ey

<
[ s,

2023-06 DE 5020077.40A.01 87



Knopflécher

88

> Knopfloch aufschneiden und darauf achten, dass auf beiden Seiten nicht in die Raupennaht geschnitten
wird. Eine Nadel als Anschlag am Riegel verwenden, damit nicht zuviel geschnitten wird.

9.4 Knopfloch verstarken

Beim Nahen von Knopfléchern auf Stretchstoff einen schweren Faden oder eine Kordel unter den
Knopflochfuss haken.

> Knopflochschlittenfuss (RJ) montieren.
> Knopfhalterplatte herausziehen und Knopf einsetzen.
> Faden durch das Loch im Nahfuss fuhren und dann unter den Fuss legen.

<
> Die beiden Fadenenden an die Vorderseite des Nahfusses einhaken und in die Rillen einfiihren und dort

voriibergehend binden.
> Stichbreite und Nahbreite einstellen.

> Nahfuss absenken und Knopfloch nahen.
— Das Einlagegarn wird durch die Knopflochraupe tbernaht.

> Garneinlageschlinge nachziehen, bis die Schlinge im Riegel verschwindet.
> Garneinlage-Enden mit der Handnahnadel auf die Ruckseite ziehen und verknoten oder vernahen.

2023-06 DE 5020077.40A.01



2023-06 DE 5020077.40A.01

Knopflocher

9.5 Knopf annahen

Mit dem Knopfannahprogramm lassen sich Knoépfe mit 2 oder 4 Léchern, Druckkndpfe oder
Schnappverschlisse annahen. Zur besseren Stabilitat kann das Knopfanndhprogramm doppelt gendht
werden. Bei einem Knopf mit 4 Lochern sollte zuerst tber die vorderen Lécher gendht werden.

(C o)
Cc-©

Beim Knopfannahprogramm sticht der erste Vernahstich immer in das linke Loch des Knopfes.

Knopfannahfuss (RC) montieren.

«Knopflacher» antipppen.

Transporteur absenken.

Knopfanndhprogramm Nr. 60 wahlen.

Knopf auf dem Nahprojekt einpassen.

Den Lochabstand durch Drehen am Handrad kontrollieren. Wenn nétig, Stichbreite andern.

V V. V V V V

N—/

> Faden bei Néhbeginn festhalten.
— Die Maschine naht das Knopfannahprogramm und stoppt automatisch.

— Wenn ein Schaft benotigt wird, eine Stopfnadel auf den Knopf legen und nahen.

> An beiden Unterfaden ziehen, bis die Oberfadenenden auf der Rlckseite sichtbar sind.
> Faden von Hand verknoten.

89



Knopflécher

90

9.6 Ose niahen

Ose zur besseren Stabilitdt 2-mal nahen. Evtl. mit der Balance anpassen.

Zickzack-Fuss (DA), Stickfuss (JK) oder offener Stickfuss (DN) (Sonderzubehor) montieren.
«Knopflécher» antippen.

Osenprogramm Nr. 61 oder Nr. 62 wahlen.

Um die Osengrésse zu verdndern, «Multifunktionsknopf oben» oder «Multifunktionsknopf unten»
drehen.

> Osenprogramm néhen.

— Die Maschine stoppt automatisch am Ende des Osenprogramms.

V V. V V

> Ose mit einer Ahle, einer Lochzange oder einem Locheisen aufschneiden.

2023-06 DE 5020077.40A.01



2023-06 DE 5020077.40A.01

10 Quilten

10.1 Ubersicht Quiltstiche

Quilten

Stichmuster Stichnummer | Name Beschreibung
3 1001 Quilten, Zum Verndhen am Nahbeginn und Nahende
3 Verndhprogramm mit kurzen Stichen vorwarts.
i 1002 Quilten, Geradstich Geradstich mit 2 mm Stichlange, zum
‘ Zusammennahen von Patchworkteilen.
i 1003 Patchworkstich/ Geradstich mit 3 mm Stichlénge.
‘ Geradstich
:: 1004 Handquiltstich Handstichimitation zum Nahen mit
i 1005, 1030, 1034, Monofilfaden.
1035
/\ 1006 Dekorativer Quiltstich Fur "Crazy Patchwork" und Verzierungen.
Variationen
1007, 1010-1012,
1015-1019,
1025-1027, 1031-1032
3 1008 Pariserstich Zum Applizieren und Aufndhen von
Zierbandern.
g 1009 Zweifacher Pariserstich Zum Applizieren und Aufndhen von
Zierbandern.
% 1013 Pariserstich dual Zum Nahen an der Kante zwischen zwei
Applikationen, "Crazy Patchwork".
i 1014 Zweifacher Pariserstich Zum Nahen an der Kante zwischen zwei
dual Applikationen, "Crazy Patchwork".
% 1020 Federstich Variationen Fur "Crazy Patchwork" und Verzierungen.

1021-1023

91




Quilten

92

Stichmuster Stichnummer | Name Beschreibung

% 1024 Stipplingstich/ Maanderstichimitation.
Maanderquiltstich

i 1029 Federstich Fur "Crazy Patchwork" und Verzierungen.
1028, 1033

10.2 Vernahprogramm

vV V. V V

\Y%

Zickzack-Fuss (DA) montieren.

«Quiltstiche» antippen.
Quiltstichmuster Nr. 1001 wahlen.
Fussanlasser druicken.
— Die Maschine naht bei Nahbeginn automatisch 5 kurze Stiche vorwarts.

im Quilten

Naht in gewlnschter Lange nahen.
Taste «Verndhen» driicken.
— Die Maschine naht automatisch 5 kurze Stiche vorwarts und stoppt automatisch am Ende des

Vernahprogramms.

10.3 Handquiltstiche ndhen

Handquiltstiche sind fir alle Stoffe und Nahprojekte geeignet, die wie handgenaht aussehen sollen. Es ist
empfehlenswert, beim Oberfaden einen Monofilfaden und beim Unterfaden einen Baumwoll-Stickfaden zu
verwenden. Die Geschwindigkeit sollte gering gehalten werden, um das Reissen des Monofilfadens zu
verhindern. Bei Bedarf kann die Oberfadenspannung und die Balance dem Nahprojekt und dem
gewdlnschten Quiltstich angepasst werden.

Stickfuss (JK) / Zickzack-Fuss (DA) montieren.
«Quiltstiche» antippen.
Handquiltstich Nr. 1004, 1005 wahlen.
Bei Bedarf Oberfadenspannung und Balance dem Nahprojekt und dem gewtinschten Quiltstich anpassen.
Um die Maschine zu starten, Fussanlasser oder die Taste «Start/Stopp» driicken.

>

V V. V V

2023-06 DE 5020077.40A.01




2023-06 DE 5020077.40A.01

10.4 Quiltarbeiten frei fliihren

Quilthandschuhe mit Gumminoppen erleichtern das Fihren des Stoffes.

Es ist empfehlenswert, den Anschiebetisch (Sonderzubehér) und den Kniehebel zu verwenden. Beim

Freihandquilten ist es vorteilhaft, von der Mitte nach aussen zu quilten und den Stoff mit leichten, runden

Quilten

Bewegungen nach allen Seiten zu fuhren, bis das gewiinschte Muster entsteht. Das Freihandquilten und das
Stopfen basieren auf dem gleichen freien Bewegungsprinzip.

Beim Maanderquilten werden ganze Flachen mit Quiltstichen gefillt. Die einzelnen Quiltlinien sind gerundet
und durfen sich nicht tberkreuzen.

Voraussetzung:

>
>

V V. V V V V V

Quiltoberseite, Watteeinlage und Quiltunterseite sind gut aufeinander gesteckt oder geheftet.

Tansporteur absenken.
Freihandstickfuss (RX) an der Nahfussstange befestigen.
— Der Stift (1) sollte auf der Oberseite der Nadelklemmschraube (2) aufliegen.

Freihandstickfuss (RX) von unten mit dem Zeigefinger fest andriicken und Schraube (3) anziehen.

«Nutzstiche» antippen.

Geradstich Nr. 1 wahlen.

Bei Bedarf die Oberfadenspannung dem Néhprojekt anpassen.

Um die Maschine zu starten, Fussanlasser oder die Taste «Start/Stopp» dricken.

Um den Stoff wie in einem Rahmen zu flhren, beide Hande nahe beim Nahfuss halten.
Stoff langsamer fihren, wenn der Faden obenauf liegt.

Stoff schneller fihren bei Knétchenbildung auf der Rickseite.

93



Pflege und Reinigung

/\ VORSICHT

ACHTUNG

94

11 Pflege und Reinigung

11.1 Reinigungs- und Pflegeintervalle

Um die Funktionsfahigkeit und die Nahqualitat der Maschine sicherzustellen, muss die Maschine regelmassig
gereinigt und gepflegt werden. Die Intervalle zur Reinigung und Pflege der Maschine sind abhangig von

verschiedenen Faktoren, wie verwendete Stoffe und Faden.

Als Hinweis, die Maschine zu reinigen, wird alle 500.000 Stiche eine Meldung angezeigt.

Als Hinweis, die Maschine warten zu lassen, wird nach 4.000.000 Stiche nach einem Service eine Meldung

angezeigt.

11.2 Display reinigen

> Display im ausgeschalteten Zustand mit einem weichen, leicht feuchten Microfasertuch abwischen.

11.3 Transporteur reinigen

Fadenrickstéande unter der Stichplatte mussen von Zeit zu Zeit entfernt werden.

> Nadel und Nahfuss hochstellen.

Elektrisch betriebene Komponenten

Verletzungsgefahr an Nadel und Greifer.
> Maschine ausschalten und vom Stromnetz trennen.

> Nadel und Nahfuss entfernen.
> Transporteur senken.

> Stichplatte entfernen.

Staub und Fadenrickstande im Inneren der Maschine

Beschadigung mechanischer und elektronischer Bauteile.
> Pinsel oder weiches Tuch verwenden.
> Kein Druckluftspray verwenden.

> Transporteur mit dem Pinsel reinigen.

2023-06 DE 5020077.40A.01



/\ VORSICHT

2023-06 DE 5020077.40A.01

Pflege und Reinigung

11.4 Greifer reinigen

Elektrisch betriebene Komponenten

Verletzungsgefahr an Nadel und Greifer.
> Nahfuss hochstellen.
> Maschine ausschalten und vom Stromnetz trennen.

Nahfuss und Nadel entfernen.
Stichplatte entfernen.
Spulenkapsel mit dem Pinsel reinigen.

vV V V

> Nadel in die oberste Position stellen.
> Spulenkapsel entfernen.

Greiferbahn mit dem Pinsel reinigen.
> Spulenkapsel einsetzen.
Hinweis: Die Markierungen der Spulenkapsel und der Stichplatte mussen gleich ausgerichtet sein.
> Stichplatte montieren.
> Spulenabdeckung montieren.
> Nadel und Nahfuss montieren.

11.5 Nadelstange olen

Die Nadelstange bewegt sich ohne Schmierung moglicherweise nicht reibungslos. Wird die Maschine haufig

benutzt, sollte die Nadelstange alle 6 Monate gedlt werden, um eine Blockierung zu verhindern.

95



Pflege und Reinigung

I\ WARNUNG | Elektronisch angetriebene Komponenten

Verletzungsgefahr in der Nahe der Nadelstange.
> Maschine ausschalten und vom Stromnetz trennen.

> Schutzkappe (1) und Schraube (2) entfernen.

> Standerkopfabdeckung (3) entfernen.
— Nach dem Entfernen der Standerkopfabdeckung auf die beweglichen Teile achten.

> Einen Tropfen Ol auf den Bewegungsmechanismus der Nadelstange geben, einschliesslich der
Kurbelstange/Nadelstange, Nadelstangenhalter und Nadelstangentrager (Ol auf die mit einem Pfeil
markierten Stellen auftragen).

> Nahfuss entfernen.
> Handrad einige Male drehen und Uberschissiges Ol mit einem Tuch entfernen.
> Standerkopfabdeckung montieren.

2023-06 DE 5020077.40A.01

96



Fehler und Stérungen

12 Fehler und Stérungen

12.1 Stérungsbehebung

Stérung

Ursache

Lésung

Ungleichmassige Stichbildung

Oberfaden zu fest/zu locker.

>

Oberfadenspannung einstellen.

Nadel stumpf oder krumm. > Nadel wechseln und sicherstellen, dass eine neue
BERNINA Qualitatsnadel verwendet wird.

Schlechte Nadelqualitat. > Neue BERNINA Qualitdtsnadel verwenden.

Schlechte Fadenqualitat. > Qualitatsfaden verwenden.

Falsches Nadel-Faden-Verhaltnis. > Nadel der Fadenstarke anpassen.

Falsch eingefadelt. > Neu einfadeln.

Stoff wurde gezogen. > Stoff gleichmassig fuhren.

Staub oder Fadenreste unter der > Staub und Fadenreste unter der Spannungsfeder der

Spannungsfeder der Spulenkapsel entfernen.

Spulenkapsel.

Fehlstiche Falsche Nadel. > Nadeln des Nadelsystems 130/705H verwenden.

Nadel stumpf oder krumm. > Nadel wechseln.

Schlechte Nadelqualitat. > Neue BERNINA-Qualitdtsnadel verwenden.

Nadel falsch eingesetzt. > Nadel mit der flachen Seite nach hinten bis zum
Anschlag in den Nadelhalter einfihren und
festschrauben.

Falsche Nadelspitze. > Nadelspitze der textilen Struktur des Nahprojekts
anpassen.

Nahtfehler Fadenreste zwischen den > Gefalteten, dinnen Stoff (keine Aussenkanten

Fadenspannscheiben. verwenden) mehrmals durch die Fadenspannscheiben
ziehen.

Falsch eingefadelt. > Neu einfadeln.

Faden im Greifer eingeklemmt. > Oberfaden und Unterfadenspule entfernen, Handrad
von Hand vor- und zuriickdrehen und Fadenreste
entfernen.

Nadel-Faden-Verhaltnis falsch. > Nadel-Faden-Verhaltnis Gberprifen.

2023-06 DE 5020077.40A.01

97



Fehler und Stérungen

Stérung

Ursache

L6sung

Oberfaden gerissen

Falsches Nadel-Faden-Verhaltnis.

>

Nadel der Fadenstarke anpassen.

Oberfadenspannung zu fest. > Oberfadenspannung reduzieren.
Falsch eingefadelt. > Neu einfadeln.
Schlechte Fadenqualitat. > Qualitatsfaden verwenden.
Stichloch in der Stichplatte oder > bernette-Fachhandler kontaktieren, um die
Greiferspitze beschadigt. Beschadigungen beseitigen zu lassen.
> Stichplatte wechseln.
Unterfaden gerissen Spule ist nicht richtig eingesetzt. > Spule herausnehmen, wieder einsetzen und am Faden
ziehen.
— Der Faden sollte leicht laufen.
Spule ist falsch gespult. > Spule untersuchen und richtig spulen.
Stichloch in der Stichplatte > bernette-Fachhandler kontaktieren, um die
beschadigt. Beschadigungen beseitigen zu lassen.
> Stichplatte wechseln.
Nadel stumpf oder krumm. > Nadel wechseln.

Nadelbruch Nadel falsch eingesetzt. > Nadel mit der flachen Seite nach hinten bis zum
Anschlag in den Nadelhalter einfihren und
festschrauben.

Stoff wurde gezogen. > Stoff gleichmassig fuhren.
Dicker Stoff wurde geschoben. > Passenden Nahfuss, z. B. Jeansfuss Nr. 8, fur dicken
Stoff verwenden.
> Ho6henausgleich fir dicke Nahtstellen verwenden.
Verknoteter Faden. > Qualitatsfaden verwenden.
Display reagiert nicht Kalibrierungsdaten falsch. > Maschine ausschalten.
> Maschine einschalten und gleichzeitig die Tasten «Nadel
links/rechts» dricken und gedriickt halten.
> Display neu kalibrieren.
eco-Modus eingeschaltet. > «eco-Modus» antippen.
Stichbreite nicht verstellbar Ausgewahlte Nadel und > Nadel wechseln.
Stichplatte kénnen nicht > Stichplatte wechseln.

zusammen verwendet werden.

98

2023-06 DE 5020077.40A.01



Stérung

Ursache

Lésung

Fehler und Stérungen

Geschwindigkeit zu gering

Unvorteilhafte Raumtemperatur.

>

Maschine 1 Stunde vor Nahbeginn
Zimmertemperatur stellen.

in einen Raum mit

Einstellungen im Setup- > Nahgeschwindigkeit im Setup-Programm einstellen.
Programm. > Geschwindigkeitsregler einstellen.
Maschine startet nicht Unvorteilhafte Raumtemperatur. > Maschine 1 Stunde vor Néhbeginn in einen Raum mit

Zimmertemperatur stellen.

> Maschine anschliessen und einschalten.

Maschine defekt. > bernette-Fachhandler kontaktieren.
Licht der Taste «Start-/Stopp»  Licht defekt. > bernette-Fachhdndler kontaktieren.
leuchtet nicht
Nahlicht und Freiarmlicht Einstellungen im Setup- > Im Setup-Programm einschalten.
leuchten nicht Programm.

Nahlicht defekt. > bernette-Fachhandler kontaktieren.
Oberfadeniiberwachung Einstellungen im Setup- > Im Setup-Programm einschalten.
reagiert nicht Programm.

Oberfadenwachter defekt. > bernette-Fachhandler kontaktieren.
Unterfadeniiberwachung Einstellungen im Setup- > Im Setup-Programm einschalten.
reagiert nicht Programm.

Unterfadenwachter defekt. > bernette-Fachhdndler kontaktieren.

2023-06 DE 5020077.40A.01

99



Fehler und Stérungen

12.2 Fehlermeldungen

Anzeige auf dem Display

Ursache

Lésung

22?

Stichnummer existiert nicht.

> Eingabe Uberprifen und neue Nummer eingeben.

Auswahl der Stichmuster im
Kombinationsmodus nicht
maoglich.

> Eingabe Uberprifen und neue Nummer eingeben.

Stichnummer kann im
Kombinationsmodus nicht
gewahlt werden.

> Andere Stiche auswahlen.

Ausgewahlte Nadel und
Stichplatte kénnen nicht
zusammen verwendet werden.

> Uberprifen, ob die korrekte Nadel und Stichplatte
montiert ist.

> Nadel auswechseln und in der Benutzeroberflache
auswahlen.

> Stichplatte wechseln und in der Benutzeroberflache
auswahlen.

Die Spuleinheit ist eingeschaltet.

> Spuleinheit ausschalten.

Fadenwadchter ist ausgeschaltet.

> Um beide Fadenwéchter einzuschalten, «Bestatigen»
antippen.

> Um die Fadenwachter ausgeschaltet zu lassen,
«Abbrechen» antippen.

Hauptmotor lduft nicht.

> Handrad im Uhrzeigersinn drehen, bis die Nadel oben
steht.

Stichplatte entfernen.

Fadenreste entfernen.

Greifer reinigen.

Greifer entfernen und sicherstellen, dass auf dem
magnetischen Greiferriicken keine abgebrochene
Nadelspitzen haften.

VvV V. V V

100

2023-06 DE 5020077.40A.01




Fehler und Stérungen

Anzeige auf dem Display

Ursache

Lésung

Oberfaden ist aufgebraucht.

> Neue Garnrolle einsetzen.
> Neu einfadeln.

Oberfaden ist gerissen.

> Neu einfadeln.

Unterfaden ist aufgebraucht.

> Leere Spule entfernen, neu aufspulen und einfadeln.

Einfadelhebel ist nicht
angehoben.

> Einfadelhebel anheben.

Der Knopflochhebel bertihrt den

Knopflochschlittenfuss (RJ) nicht.

> Knopflochhebel so weit wie méglich nach unten ziehen,

bis er hinter der Halterung einrastet.

Knopflochhebel ist nicht nach
unten gezogen.

Der Transporteur ist versenkt.

> Knopflochhebel so weit wie méglich nach unten ziehen,

bis er hinter der Halterung einrastet.
> Transporteur anheben.

Nadel bewegt sich seitwarts.

Wenn die Stichplatte ausgewechselt wird, erscheint dieses
Bild, da sich die Nadel wahrscheinlich bewegt.

Nadel bewegt sich nach oben.

> Uberpriifen, ob sich keine Fremdgegenstande in der
Nahe der Stichplatte befinden.
> Um die Nadel hochzustellen, «Bestatigen» antippen.

2023-06 DE 5020077.40A.01

101




Fehler und Stérungen

Anzeige auf dem Display

Ursache

L6sung

Mit der Maschine wurden seit
dem letzten Hinweis zur
Reinigung 500.000 Stiche
genaht.

> Maschine reinigen.

> Um nach dem Einschalten der Maschine erneut auf die
Reinigung hingewiesen zu werden, «Abbrechen»
antippen.

Die Maschine hat seit der letzten
Wartung durch einen bernette-
Fachhandler eine Stichanzahl von
4.000.000 errreicht.

> bernette-Fachhandler kontaktieren, um die Maschine
warten zu lassen.

> Um nach dem Einschalten der Maschine erneut auf die
Wartung hingewiesen zu werden, «Abbrechen»
antippen.

102

2023-06 DE 5020077.40A.01



13 Technische Daten

Technische Daten

Bezeichnung

Wert

Einheit

Nahlicht (LED)

300, 2

mA, Watt

Maximale Geschwindigkeit

Néhmodus: 1000

Stiche pro Minute

Masse (B x T x H) 509 x 200 x 315 mm

Gewicht Maschine: 9.21 kg
Zubehorbox: 0.46

Energieverbrauch 90 wW

Eingangsspannung 100 - 240 \Y

Schutzklasse (Elektrotechnik)

Schutzklasse Il

2023-06 DE 5020077.40A.01

103



Anhang

14 Anhang

14.1 Ubersicht Stichmuster

Nutzstiche

|2

VYV
VW
RS
A
JAVAVAY

A
N
-
w
—
NS
N
w
N
o
-
~
-
0]
—
[
N
o
N
=
N
N

ANNA
A /7_
ESSY
VAVaYS
‘\IA\JAVA\JA\II
W
XXXX

23 24

Knopflocher

51 52 53 54 55 56 57 58 59 60 61
I |l | I Y A H
62 63 64 66 69 71

i
[
Lt
A
Il

Dekorstiche

Satinstiche

101 102 103 104 105 106 107 108 109 110 1M
SRR A S I RS R AN BN AR
112 113 114 115 116 17 18 119 120 121 122
¢ 13 Y X E ks 3 )t
123 124

)

104 2023-06 DE 5020077.40A.01




2023-06 DE 5020077.40A.01

Anhang

Kreuzstiche
125 126 127 128 129 130 131 132
Naturstiche
133 134 135 136 137 138 139 140 141 142 143
Pl (8 |8 |3 | ||k 2 |8 |8
*
*
144 145 146 147 148 149 150 151 152 153
v xR
2% | R SR 4
1 xR
Geometrische Stiche
154 155 156 157 158 159 160 161 162 163 164
165 166 167 168 169 170 171 172 173 174 175
176 177 178 179 180 181 182 183 184 185 186
187 188 189 190 191 192 193 194 195 196 197
198 199 200 201 202 203 204 205 206 207 208
209 210 211 212 213 214 215 216 217 218

105



Anhang

Jugendstiche

219 220 221 222 223 224 225 226 227 228 229

230 231 232 233

Pk R o|P

Quiltstiche

1001 1002 1003 1004 1005 1006 1007 1008 1009 1010 1011

1012 1013 1014 1015 1016 1017 1018 1019 1020 1021 1022

1023 1024 1025 1026 1027 1028 1029 1030 1031 1032 1033

1034

—
o
w
ul

po oo 0
N

106 2023-06 DE 5020077.40A.01




Index
A
Alphabete.......oooii 82
ANSChIEDETISCN ..o 30
D
DeKOrStICNe. ..o 80
Display kalibrieren..........ccccoiiiiiii 52
Displayfarbe einstellen ..........cccoiviiiiiiiiii 50
Displayhelligkeit einstellen...........c.cooiiviiiiiiiciie 51
E
Ecken Nahen ..o 79
€CO-MOdUS VEMWENEN ..o 54
Einfadeln vorbereiten ... 36
F
Fadenablaufscheibe einsetzen.........cccccoviiiiiiiiii 27
Fehlermeldungen ........cooioiiiii e 100
Firmwareversion prifen ........cc.coocooiiieiiicccee e 52
Fussanlasser

ANSCHIESSEN .t 24
G
Garnrolle eINSEtZeN .......ooiiiii i 29
Geschwindigkeit regulieren.........cccocceoiiiiciiiii 27, 58
Greifer reiNigeN........oooiiii e 95
Grundeinstellungen wiederherstellen .............ccccocooviiviennn. 52
H
HOheNausgleiCh .......o.ooiiiiic e 78
K
Kantenlineal montieren.........ccccooiiiiiiiiii 32
Kniehebel montieren...........coooiiiiiii 26
KNOPFIOCNET ... 84
Kombinationsmodus ...........cccooiiiiiiiiiii 62
N
Nadel nach oben/unten stellen...........cccooiiiiiiiiiii 27
Nadel WechselN...... .o 33
Nadel, Faden, Stoff . .o, 19
Nadel-Faden-Verhalnis...........c.ccoooiiiiiiiiii i 22
Nadelstopp oben/unten (permanent) einstellen.................... 34

2023-06 DE 5020077.40A.01

Index

Nahberater aufrufen ... 54
N&hfuss Wechseln ... 31
Nahfussdruck einstellen ... 33
Nahfusshalter wechseln ... 31
Nahfussposition mit dem Kniehebel einstellen....................... 31
Nahfusssohle in der Benutzeroberflache anzeigen................. 32
Néhfusssohle montieren ... 31
Néhfusssohle entfernen ... 31
Nahlicht einstellen ... 51
NEtZKADEI ... 24
USA/K@NAAQ. .. 24
NULZSTICNE oo 67
o)
Oberfaden einfadeln ... 36
Oberfadenspannung einstellen ..........ccoccoovieiiiiiiiiiciie 45
Oberfadenwachter einstellen ..........ccccooeiiiiiiiiii 50
ObErtranSPOIt ...t 57
P
Pflege und ReINIGUNG.......oooiiiieiiecie e, 94
Q
QUIREN L 91
R
RUCKWAISNANEN ..o 48
S
SicherheitshiNWeISe.......c..oiiiiii 6
Spulennetz verwenden ..ot 28
Stichmuster wahlen ... 56
Stichmusterkombination speichern ...........ccccoocoiiiiiiin 65
Stichplatte in der Benutzeroberflache prifen ... 35
Stichplatte wechseln ... 34
Stoffdicke MeSSEN ..ot 49
StOruNgsbenebuUNg .....ooovviiii 97
Symbolerkl8ruNg.......c.ooviiiii i 10
T
Technische Daten .....cociiiiiii i 103
TON €INJAUS ... 51
Transporteur anheben oder absenken..............cccooviiiiin 30

107



Index

TransSPOrteUr reINIgEN. ... ..ooeiiiiieii e 94
U

Ubersicht Nadeln «...o.vveeeee oo 19
Ubersicht SHCAMUSTET ... 104
UMWERSCNULZ. ... 9
Unterfaden aufspulen ...........cccoooiiiiiiii e 41
Unterfaden einfadeln ... 43
Unterfadenwachter einstellen ............cc.cccoooviiiiiii 51
\Y)

Vernahstiche einstellen ... 45
Y4

Zweiter Garnrollenhalter ..o, 28
Zwillingsnadel einfadeln..........cocoiiiiiiiiiii 39

108

2023-06 DE 5020077.40A.01






2023-06 DE
5020077.40A.01

© BERNINA International AG
www.mybernette.com/b77 Steckborn CH, www.bernina.com



	 Inhaltsverzeichnis
	 WICHTIGE SICHERHEITSHINWEISE
	 GEFAHR
	 WARNUNG
	 Wichtige Hinweise
	 Verfügbarkeit der Anleitung
	 Bestimmungsgemässe Verwendung
	 Ausstattung und Lieferumfang
	 Wartung doppeltisolierter Produkte
	 Umweltschutz
	 Symbolerklärung

	1 My bernette
	1.1 Übersicht Maschine
	1.1.1 Übersicht vorne Bedienelemente
	1.1.2 Übersicht vorne
	1.1.3 Übersicht oben
	1.1.4 Übersicht hinten

	1.2 Zubehör
	1.2.1 Mitgeliefertes Zubehör
	1.2.2 Übersicht Nähfüsse

	1.3 Übersicht Benutzeroberfläche
	1.3.1 Übersicht Funktionen/Anzeigen
	1.3.2 Übersicht Felder und Funktionen

	1.4 Nadel, Faden, Stoff
	1.4.1 Übersicht Nadeln
	1.4.2 Beispiel für Nadelbezeichnung
	1.4.3 Fadenwahl
	1.4.4 Nadel-Faden-Verhältnis


	2 Nähvorbereitungen
	2.1 Anschluss und Einschalten
	2.1.1 Maschine anschliessen
	2.1.2 Anwendung Netzkabel (nur USA/Kanada)
	2.1.3 Fussanlasser anschliessen
	2.1.4 Kniehebel montieren
	2.1.5 Maschine einschalten
	2.1.6 Eingabestift befestigen
	2.1.7 Geschwindigkeit mit Fussanlasser regulieren
	2.1.8 Nadel nach oben/unten stellen
	2.1.9 Fussanlasser individuell programmieren

	2.2 Garnrollenhalter
	2.2.1 Liegender Garnrollenhalter
	2.2.1.1 Garnrolle und Fadenablaufscheibe einsetzen
	2.2.1.2 Spulennetz verwenden

	2.2.2 Zweiter Garnrollenhalter
	2.2.2.1 Zweiter Garnrollenhalter einsetzen
	2.2.2.2 Garnrolle einsetzen


	2.3 Freiarm
	2.4 Nähtisch und Zubehörbox
	2.5 Transporteur anheben oder absenken
	2.6 Anschiebetisch verwenden
	2.7 Nähfuss
	2.7.1 Nähfussposition mit dem Kniehebel einstellen
	2.7.2 Nähfuss wechseln
	2.7.2.1 Nähfusssohle entfernen
	2.7.2.2 Nähfussohle montieren
	2.7.2.3 Nähfusshalter wechseln
	2.7.2.4 Kantenlineal montieren

	2.7.3 Nähfusssohle in der Benutzeroberfläche anzeigen
	2.7.4 Nähfussdruck einstellen

	2.8 Nadel und Stichplatte
	2.8.1 Nadel wechseln
	2.8.2 Nadel in der Benutzeroberfläche wählen
	2.8.3 Nadelstopp oben/unten (permanent) einstellen
	2.8.4 Stichplatte wechseln
	2.8.5 Stichplatte in der Benutzeroberfläche prüfen

	2.9 Einfädeln
	2.9.1 Einfädeln vorbereiten
	2.9.2 Oberfaden einfädeln
	2.9.3 Zwillingsnadel einfädeln
	2.9.4 Unterfaden aufspulen
	2.9.5 Unterfaden einfädeln


	3 Setup-Programm
	3.1 Näheinstellungen
	3.1.1 Oberfadenspannung einstellen
	3.1.2 Maximale Nähgeschwindigkeit einstellen
	3.1.3 Vernähstiche einstellen
	3.1.4 Schwebehöhe des Nähfusses einstellen
	3.1.5 Taste «Vernähen» programmieren
	3.1.6 Taste «Fadenschneider» programmieren
	3.1.7 Nähfussposition einstellen bei Nadelstopp unten
	3.1.8 Taste «Rückwärtsnähen» programmieren
	3.1.9 Taste «Nadel oben/unten» programmieren
	3.1.10 Fussanlasser individuell programmieren
	3.1.11 Automatischer Fussdruck-Ausgleich
	3.1.12 Allgemeine Balance korrigieren

	3.2 Eigene Einstellungen wählen
	3.3 Überwachungsfunktionen
	3.3.1 Oberfadenwächter einstellen
	3.3.2 Unterfadenwächter einstellen

	3.4 Ton ein/aus
	3.5 Maschineneinstellungen
	3.5.1 Displayhelligkeit einstellen
	3.5.2 Nählicht einstellen
	3.5.3 Display kalibrieren
	3.5.4 Grundeinstellungen wiederherstellen
	3.5.5 Firmwareversion prüfen
	3.5.6 Gesamtstichzahl prüfen


	4 Systemeinstellungen
	4.1 eco-Modus verwenden
	4.2 Nähberater aufrufen
	4.3 Mit «clr» alle Änderungen verwerfen

	5 Kreatives Nähen
	5.1 Übersicht Auswahlmenü Nähen
	5.1.1 Stichmuster wählen

	5.2 Obertransport
	5.2.1 Anwendungen des Obertransports
	5.2.2 Obertransport verwenden

	5.3 Geschwindigkeit regulieren
	5.4 Oberfadenspannung einstellen
	5.5 Stichmuster bearbeiten
	5.5.1 Stichbreite ändern
	5.5.2 Stichlänge ändern
	5.5.3 Balance korrigieren
	5.5.4 Musterwiederholung einstellen
	5.5.5 Stichmuster spiegeln
	5.5.6 Stichmusterlänge verändern
	5.5.7 Permanent rückwärtsnähen
	5.5.8 Stichgenau rückwärtsnähen

	5.6 Stichmuster kombinieren
	5.6.1 Übersicht Kombinationsmodus
	5.6.2 Stichmusterkombination erstellen
	5.6.3 Einzelnes Stichmuster bearbeiten
	5.6.4 Einzelnes Stichmuster löschen
	5.6.5 Einzelnes Stichmuster einfügen
	5.6.6 Stichmusterkombination spiegeln
	5.6.7 Musterwiederholung einstellen
	5.6.8 Stichmusterkombination vernähen
	5.6.9 Stichmusterkombination speichern
	5.6.10 Stichmusterkombination laden
	5.6.11 Stichmusterkombination überschreiben
	5.6.12 Stichmusterkombination löschen

	5.7 Stichmuster verwalten
	5.7.1 Stichmuster im eigenen Speicher speichern
	5.7.2 Stichmuster aus dem eigenen Speicher überschreiben
	5.7.3 Stichmuster aus dem eigenen Speicher laden
	5.7.4 Stichmuster aus dem eigenen Speicher löschen


	6 Nutzstiche
	6.1 Übersicht Nutzstiche
	6.2 Geradstich nähen
	6.3 Mit dem automatischen Vernähprogramm vernähen
	6.4 Reissverschluss einnähen
	6.5 Dreifach-Geradstich nähen
	6.6 Dreifach-Zickzack nähen
	6.7 Manuell stopfen
	6.8 Verstärkt automatisch stopfen
	6.9 Stoffkanten versäubern
	6.10 Doppel-Overlock nähen
	6.11 Vari-Overlock nähen
	6.12 Kanten mit dem Kantenlineal absteppen
	6.13 Schmalen Saum nähen
	6.14 Blindsaum nähen
	6.15 Sichtsaum nähen
	6.16 Heftstich nähen
	6.17 Dicke Stellen nähen
	6.18 Ecken nähen

	7 Dekorstiche
	7.1 Übersicht Dekorstiche
	7.2 Stichdichte verändern
	7.3 Kreuzstiche nähen

	8 Alphabete
	8.1 Übersicht Alphabete
	8.2 Schriftzug erstellen

	9 Knopflöcher
	9.1 Übersicht Knopflöcher
	9.2 Knopflöcher markieren
	9.3 Knopfloch automatisch nähen
	9.4 Knopfloch verstärken
	9.5 Knopf annähen
	9.6 Öse nähen

	10 Quilten
	10.1 Übersicht Quiltstiche
	10.2 Vernähprogramm im Quilten
	10.3 Handquiltstiche nähen
	10.4 Quiltarbeiten frei führen

	11 Pflege und Reinigung
	11.1 Reinigungs- und Pflegeintervalle
	11.2 Display reinigen
	11.3 Transporteur reinigen
	11.4 Greifer reinigen
	11.5 Nadelstange ölen

	12 Fehler und Störungen
	12.1 Störungsbehebung
	12.2 Fehlermeldungen

	13 Technische Daten
	14 Anhang
	14.1 Übersicht Stichmuster
	14.1.1 Nutzstiche
	14.1.2 Knopflöcher
	14.1.3 Dekorstiche
	14.1.3.1 Satinstiche
	14.1.3.2 Kreuzstiche
	14.1.3.3 Naturstiche
	14.1.3.4 Geometrische Stiche
	14.1.3.5 Jugendstiche

	14.1.4 Quiltstiche


	 Index

